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c". lIARlO QV~R SCIP.~ ".'
NESCAN. F. :

'. '.j

ORDa NESCANIENSIS STATVA:)~

PONI IVSSIT CIV. DECREvIT•
. Ff\nIAREsTITVT~ MATER

HONORE 'ACCEP,TO
IMPENS'AM 'REMISIT

EPVLO DATO DECVRION.
.'. l.

ET FILIISEORV1UNESCANI,EN.
, SINGVLIS X. BINOS CIVIBVS

.ATQVE INCOLIS.ITE!V
. SERVISSTATIONARIs .'

SINGVLIS X Sl~GVLOS

DEDICAVIT.

• . '" : ". ',. . 1 l. ~ .' ..", • .'., . o'. _.• \ . ,:.

El ayuntamiento'6 c'ab#do de.1Vescarda~ ~f:lndó erigir' es
ta est~tua á Cayo Mario de la trib·u 'Quirina~ !tija de Sci~
pi()n N escaniens~: la ciudad la decretó 'y Fa!Jia Restituta~ su
madrejac~ptando ~l honor" perdonó los gastos~.dando u_n han:..
quete d .losdecuriones y d los ,hijos de estos nescanienses~4

los ciudadanos y moradores,.á ~ada/unodo~ reales" y .'Utlreal
(Í cada uno'de los siervos estadon'arios.' A<' . ':. '

I ,

., fdela Aham, ra'y 'ie .:tJrafi~

'DE' Ul.·URA
I~ •i, : •.... ,:

'. l'. ~

FONTI D VINO ÁRÁM'
.. L. PO:STBVMIVS'SA~VS

. ET TV~IVS EX, VOTO' ,~

.; D. DD.
(

Lucio,P()sturriio~'recobrada su's'al~d; 'y Tulio~ dedicaron
por voto un ara á 'la Fuente Divina.· ",'.. .. .... . .'. .

• J._ ".. === .' .

"
"1 ..,

.• 'ILUa••

.',
.STATVAll QVAl" 'TESTAME~.i·o

SVO. ~~FA,BIVSVIBIANVS ILvn.~~

FIERI IVSSIT. 'VIBIAE' LVCA:N.~~
'l\IATll.IFABIA FIRMA·BERES, " .

DEDICAVIT•

. La estatua que pors~testa1ne1ito mafldó hac,er Cayo Fa
b~o Vibiano" natural de lluro~ á su m~dre'Vibia Luc~na" la, .
de~iéó Fabia Firma' su heredera. .' ,.. ..,',.'

~ ..
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lMP. CAESARI. L~ AV'RELIO ....
'\ . \. ..' YERO ," '~',

: . A,VG.· ARMEN'L\CO•.TRIB~= .
' ..., POTEST•.

, xnÍr" ;ÚUp. 'x. COS~'Ü/ PRO : , .

" ... : .. ', COS l: ."

DIVI ANTONINI F. DÍY-I
NEP·O••.~ nlVI TRAIANI PAR
FRON.·DIVINERVAE .lB~

, NEP•...
·BESPVB.. IL-Y•••••• 5IVM. '.' .;_. .

DECR. ·Ol\DIN,lS. D.D•.
.SYB~ CVR.;· VIBi.~.~·.~;;••.

~ ..

ay·G·:· nerafi~

TI. ·COR••• '.'~,•••••••. > /'•••

. IMP. DOMITIANO 'e,
. 1,' ¡ ...

>CAE~A1J:l" .. ¡

AVG~ GERMVNICO :'" .
1 • t .. ¿ .1,

L. MV NIVS.•.QVrR•
.' A VRELIANVS'

~La republica de los ilurlJtiseSódelluro hizo esta· Jedi~ci-'
.cion de estatua con 'decretó del órden'de los dec·uriones al em...

.perador· Césdt'LucioAur'elio Vero~ atlJgusto)-venc~dor de"los
~rmen~'os, con latribunid~ potestad·.catorce., capit'dn ·,géne..
rál diez. cónsul por' la segunda vez'y procón:sul: hijo del Di

,VO Antonino~ nieto (1el Divo 'Adriano",viznietodellJivo Tra~
j(l'fiO-."vencedord~los'partos,.'!Jtercer nz"eto'del Divo Nerva;
hábiendotenido efcargo d~ la d~dicacion un. tal ribi~~' . ": '::

," '. " \ ' ..> .', .. 1 ~ .".~••• \ •

JUl1TJ\
, .•• "••••• tt .,. '••••• • ........

JI. VIR. CO/~STITV'TI' " . , '

». s. P. D~ D•

'.:.:\

. ).

. ~ '. '-, .'. .' . \ ; ., . . .' ~ . . ".
Dedicdcion'al emperador César Dom?'ciano Augusto~. ger,

má-nt'co" que le hizo Lucio JIJlnio Aur_eliano~ d~ la tribu Qui
rina~ y falta hasta duúilviros ·c~nsti~u~dos" los que ha'cieron
esta ~edicacio.~ que l)tlsierpn con sudin.ero: "~o I

.... . ~ ': ,"".,";,,,

" l·
1 ~ . i .

L •. FABlO. M. F., .
GALER.SEPTllUINO

tILO~l.~pnAEF. vnB~ .

'c.v.cos.n.
'M'. VIDIVS. MATERNVS' .
lL,.: ttÉNSISA. MÍLlcns
CANDIDATVS~ EIVS' .,

•• 1. í .. '. ". •....,.: ~:

Marco Yibio Materno, natura"d611uro~ soldado candida- .

.'
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.to de' la milicia C61egi()o) de L1lCio .Sept.fmino Cílon" hijo de
Marco~ de la tribu Galeria" prefecto d~ la ciUdadJl varon cla~

rlsl:mo Ó consula~ jrc6nsur~or laseg~~da,~ez~, ' .
; ~ .

,'.
~., j ' ..'=~ .

. .
~. . .

;,' '.. "o r ....,
.< -;', ,.: 191.f1.L&().&~;'·

. I

" : . . \. \

,',

' ..

INP. CA.ES.'
L •. SEPT. SEVEl\O,~

'PIO,.·PERTtlNACI. 'AUG,

PAR'J'H. ARAB. A·DIAB.
'-C.'PACATORI. ,ORBIS. '

ET.··F.UNDATORI. IMP~ R.O!l~
. , lN.EIVS./BONORElU~,. : ,

BESP. MALACIT~' ,.\

.' :t;.E.MPLUl\f.~A~TI., .

/ ,

'(

; .~

• ~ . ' .... j ...... " • ,

• i,',

cnerafi~

.\ ...... '

" " S~~,Il\IP. DI0,O,L.Ep. :ET~ MAXIl\l;. ,A~G' ':.' 'd''': o'" ';' •

. '." P. M. PAT" PAT~ PD. ·~OVAM'.·" " ,a· " :
; . .' \ '. . " , .

: ,SUPERSTITl(¡)NEM.PURGATAM•
.,~'· ..SV~.'ARA.M, :DI'¡'IS.~PA,!,. ORD,O'•.!IALAC. ",:::.

, ',: •. D. s.Po' " ' . , , . . . " ,..,'
' ..

• • ':, • ," ,: ••~ • 1

, El6~de'n de Málaga é~ste&jó hizo-dsucosta~ un ~acrificio
\~'el ara del dios P!uton;ó de las n·queza.~j en honor de los
~rádo.~ ó santísimos emperadores Diocleciano y Maximi
'\.' auguStos, 'pon! {fices máx2°mos y padres deta patria"p~r

"'h~e~ limpiado la ciudad de, la nueva ~,upersticion~:', l. .

. \' M, A~'n~LIVS~'A~': :':',.. ' ~,' ';,,'

TONl~,VS,PIVS.itIAX.·:AV'~ .~;',~. ,<.<
. GVSTVS. PART~,'MAX. 'BRIT.·
itIAX~'PONT.· l\¡ÁX.'TRIB.:' ,

·POT. XV11.,' Il\IP." lIUeCOS.':,;,,\·: " .....:\,~ :,: .. ;~:.', '
. VIII. nESTiTVI'r~',:: .~. ~. '. 'i' • ~::. '\! .•..{ .. :¡"

.' ..~ ..;:"~ \. :~.: t:·~.. · .:.: "•. ;': ....}:..~ .. , ..' ... ~. :,: .. ,;~'~'.""" ': · .. ··1·'.·:,~:· ,~~.f~.\ ..

. \ Mico Aur~lio,Ant,ottino,pio, máximo" augusto""gran
'Vencea de los parthos~ y'de los britanos ó ingleses~ pontlfi

.' ce má~o, adornado diez y siet~ veces' con la t.ribunicia po
. test~d" atro ·vece~ eap2,'tan general" y ,ocho:. eOAsul" el cual

res,htu ste cam~no... '., . .. ' , - ,'.', .
'. '. .' t .' .' •. ' • ' •• ~ ... ~. . . '

,~: ~ .IAle~perado'r·cés~r.·~ i~,cio" Séptimo Se~~ro" pio.J pertinax., .'.
afJgus(o,pártico,~rábfgo, i.llliabéllico.Jj/ae1"fi~ador· del' m.undo·. '.

: Yfundador del imperio romano;'la república de M.ál~iJa·de~,
, dt~ó un templo d Marté"en honor de,.die/ti>. príncipe. i

'. :".
\ . -...... . .... . .

'. ,
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·L. VALJl~IO.L,F~QV~R~ PROCVLO~,o.',

,PRAEF•. COaOR)'.'. 1111, TRACIiVl\I,~ .~ :.

SYRIACAE. FRI•• H1E~llIl.LEGlON:'·:"
. ~ i

. VII~ CLAVDllE.· P. l. '.
PRAEF: CLASSIS.' .ALEXANDRIN,

, ET. POTAIUO" PYLACIAI. PROC
Av~. ALPIV~.. MAJ\lTVMAR.· ;.

DELECTATOR •. AVG. PROCVR
PROVINC. VLTERIS.BISPAN" .

DAETIC ,PROC•.PROVINC. CAP.
PADOCIAE.:PRO'CtPROVINC1AE. ,'.

ASIAE.. PROC •. PRQVINCIAlrVM~]nVl\1
.• ~ ••• ~ ••'. ~ ••• ~ ••••.•••• ~ ••' '.• '., ...... ~ ".•.••••• A~G

••••• ~ .... t'••. ·•· •• ~.'•• ·•• ~·." ...·••·••·.-~Ill~ R'.·}J' •

..
Do' D... · "

-.. ,....

".1, . ';.

".... ; "\" ." "." .; ,. J

.. ". ' t':, ....;. '", ;",

. " .." \. , '. ' f~ ¡

\-

.\.
~~ ;,' . '. "1',

';. "~. I.POMPONI. FORT'VNATV5. SIDI.E'f .. MALA,
. CI1,'.SVIS. POS~ERIS·Q•.EORVM. El". M._ ..,':.

. ACVLIO. FILIO. OPTIM•• ; ..EIVS FI

LÍlS. POSTERISQ. EOJilVM. GYM
NATIVM. RESTITVIT .'

,... . ~ ,(' ,.~ _.'~,~" '¡ .~. 0,_. '.~ " ','; .' i. l. ,':

~, \ ~"" '.. ~. : ¡ .',:~'.' ~

Junio,ó Lucio P~~po~io"F¡,~'t~~~i~; ;eseituY6" ó edifi~
có e~ antiguo gymnasio que había e. esta ciudad par: crr
cion suya, de sus paisanos, presentes y futuros~ y ~~a a...
mentepara su ~ejor hijo; Marco Acuilio y para s ,t1.0s y -
.de8~endientes• . ,' , .... ',. '... ;' ,':.' >\ .-.,l'''".~, \':\;,> >. í .,~'.. '.:.

, .

. ;. La repúblic~'ie los 'in~·¡a~ita~~s·~ ;or dec~eto ,d~ los decu~ o

: rio~es, puso esta memoria á sU'patr,ono, Lu.c'io Valerio Pro..
~ulo.J h1JO de Lucio" de la tribu Quir(n-a" el,cual fué.prefecto

. de la cohorte. IV de los sdldados tr(1ckos óde ,Tracia,,' de la I

Syrlac.a~' y de otra 'de que s'olo se hallan estas tres letras'TRI,: .
de la legio'n¡ VIl.)la'tjlada. Claudia: tal vez presidente delta..
lía, que puede leerse eri' estas dos sig~as: P. l. ($ pire invictte)

. prefecto de la' arm.flda.o~~ Alejandría" ,de- 'Id de Potamo~ de la
Pylacia : procurador au,iJustal ( 6. por Augusto ) ,de lo~ Apes.
marítimos : delec~ador '~ug'Ust~l (6 que' de6rdell.~e~ e'mpera
dor escogía Jos mejore~' soldados parala guerra): procur
dor de laprovinc1~a ulterior rJ,~ la :~spaña Bética.: procur
dor de la provincia d~. Capadocfa ~ procuf!14or de laPr.ov~~ .
'de Asia;'y prO'curador-de lds' tres" provincias- de August o,
'sujetas á élyque por faltar las letras ~o' saberÍ19s'sus nombr )..

• • • • " ~ • '1 • ." ••':.,., ~ { :. ,~ • I •

nUJ\uJUnTR n·
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.P.CLODIVS.A'fI:ut~,19:. .'" '.-e

NE.GOTI.ÁS.'· S·A.LSARIVS. Q.\1'•. ;o.' '.;.'.'... ' <'í
...CORPORIS. NEGOTIANTIVM. MALA:

'. .' I .

CITANORVM. ET. SCANTIA. SVCCESSA
CONIVX.Eivs. VIVI. ·FECERVNT.SIBI.,

\ . . ' . ••.. .' J'\

.~ ET. LIBERIS. SVIS. ET.LIBERTIS. LIBERTA
BVSQVE.SVIS·~ POST:Eiu~'SQVE~'EORV!I .

< IN. F:n,ONTE. 'P. xi:II~ IN~ AGRO. P. ~Ih'

, Esta' inscripcion,sepul~r~i,'aun<iú~existente en Roma,
pertenece á Málaga', -y como' tal la copianFlorez en esta ciu.. ·
dad, tomo 12 de's~l E...,S:pág.284.,- y novísimamente Masdeu;
·tomo 6 ,pág. 180 y·.'~1 ,: a~nqúe '.el s,éA~TiA lo pone con s

. SCANSIA, y ambos' la to~aron dé Grtitei'o que l~ trae pág.
647. núm. 1 c0nl:0 existente .eh.Roma en· el campo de ,Flora.
. .~or ,el contenido.de ella sabemos de una compañía que ha-

..~biaenRoma de cOInercián~es '~spa.ñol~s malagueños, que
negociaball en .salsamento.s, qu~ Pu'hlio',Clodio. Atbenio, que _
comerciaba en todo género ' de' pes~adosalado;, era cuestor
quiilqueJH1Lde dicha compañia ( que tendria tal vez por cJnco
'años el cargo de lá'cája-y de e~brador ).\ Este' tál negoci.ante
, lbdio y su' mujer Scancia Succesa, ·hiciero~ ~n :vida en, Ro
, ma para. si., para sús hijos ,libertosy~ libertas, y para. todos
-sus descéndiente~'un sepulcro '~'ornun',ique tenia· e frente ra y,G~.ne'ra.fi.~
( esto. es, por la parte qde .miralia directamente' al c~mino)

. . 13 piés' de largo, y' h~chi el calIl:po.12~ ,.",' ,. .
,,' , . El citado Masdeu .atribuye.á soIq el ~llaridó la .fábl'ica del
.'~ sepulcro; pe.ro la irisci'ipcio.n clama'pór los !dos'~' :que no.m- .
.·.·brados en la lápid~, pr~sigúe ~~,plura~ v~vi fec,e~únt~. . .,

., :'~'.• ' ..' .-~." •• '. :' ~~' •• """ .. ". ~ • .;. l' ,'.

, t

, ".,. ~ :".: .. '.

, .

.. .. '.. ' . ¡.' ;' ....~ ..

",' ..

.FORTVN~~ .AVG.' SACRUM·· .
. c'. 'MARCIVS.' DECEMBER. OB' .-;. ~. ,.\: .

. HONORBM.· 'SEVIRATVS. SVI \ 1,

EX: 'XDCCL:':RBMiSSIS~ '8I'SI .i.,~ -' , .•,'
.... '. 1 t • .

-,'. A~ •. ORDINE •..~•. D._ .,;« ~ <~ : .... ':
.. ' ·DE. SvA. PE'CVNIA

"

I

:>,'.Por decre~.ode los decuriones"hizo 'estade(Úcacion(dealgun I

,t~'~plo ~á la F,ortt!-na Aug~sta (6 de, Augu~to,Y~Ca!!o Marcio

.' ,



",-'0'356-"',l',

' .... ··t.
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December en hOflOr de ~u sevirato~ delosdi~ero'lJue le habi~
perdonado dicho cabildo.' Hizo'la d~(Ucacion con sU,dinero~ ($ -
con decre'to' de loS. decuriones '4 , ;';, "",,'i.'-·., "'," .. , ' '

'. j. ,: : ......,:.. • • • I .. ' ~ '.', '. '.. : ~ ; '. . ~

. "";"::'1"
.~ ,

'. 'A.B&TISPI,
: l '.. ~

¡"

,. '.'IMP•..
i:; ,o,i CAESA'RI. nlvl \

,¡' .•.. "TRAIANI~ PARTBICI; F_;'; ¡ .. ''',

;<!,': ;,:, ,.,:,,~, ~'·,PlV.~;N~n:v.Ai.'~NEPÓTI ,","

: :""";/: .';':' ';: ::,~R;AIANO:·)IA't)RÍANO.'" ~ '.~, , ." , '

" i,"" ,"¡ -" ; .. AVG:., PONT~F.ICI .. l\fÁ.x;, '-:.,::',". ,....
.... :::,.' .. ~TRIB.;·POTEST.~~.'~' Il. '.COS.Jll, P~ p~ .- '.

'/,--' . RESP~' ABATISPITÁNA .. ,
'," " ,y" ',' • D''- D~~~. ' ,':' ' ..>"

",:, . :

-" , 0# • ~ •• "

~',,' La república de Arattspi.j~lzo'esta dedicacio~j'pordecr'et'o'
de Josdecurlbne~, al emperador f;ésar, Trajano A,driano;, hijo" '
,(Jel Divo rrajano~.iártic(), nietpdCl.DivoNcrva., 'augu's,.tQ}·,

, IJpntifice má:.('imo~,padl'e c1e.,la patria, en'.l~ trib~ni~ap'otes·; Ii~
"f"d (s~guDd~) y en s,uterce' cónsuladQ.:: ; ;' ",' :.' '.':\ '.',

JUnT "D J\nn,
• " _/.' '., • ~," .J

. DIVQ~'>.TRAI.~NO·I~> OPTVM0
1

~' ... -: '.'.

. . ,;;

......

. . ".AVG. GEn,~. DACICO. PARTHICO
/. '

, / .
PONTIF.:MA~.,TRIB. POTEST. ~XI IMP ,

'~ ,1,

XIII~COS. VI. PATRl PATRIAE. OPTVHO
, (

• l. '" • " l' .' <.

MAXV.uo. QVE. pn~NCIPI,.,.C~N ~'" ~,

'SERVAi'OJ\I.: ~E~~RIS. :a:V~A.:NI,'
. ;,., .: 1; ,.': ~ " ......:' ... :.. ,; _ ',..... :.... ...'

RESPVBLICA., ARATISPITÁNORVU',

"DECREVIT. DIVO.• ,.DE.DICAVIT
)

J'

!'. L~ rep.ú~liccidé'~ratispi';''levci~,~~ ál D·iv~e~p<-e~~~o~ .~~..<
'lar, TraJ!lno ~ ~ph"¡o ~ augúsfo;, h~Jo del »."0 Ner.fJa.J.g~r?:,
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mánico:~ lláCiéo 'j', pd~tÚo, .pontífice 'máxa~mo';~, condecórado '
con la tribuniciapofe.stad .21 vez" aclamado emperador ,13.;
cónsu16:,padre de la. patria .J' óptimo y má~~moJ príncipe,' y
con~ervador del génerq humq:n.o~ ~ :'.'e., ',;' :'.' '.':: '.: ~, ..,.~.' ~.' ':.;

" . ", . , '." ..
" '.} , .: . ~, ". ,:.: .;'.

==.

' •• t· • ~

. tiCINIANO. IVNIO •••• '••• ~. ~

·L••• ~ •• COR~;;.:••• ~A,.NOB~:.~.~.¡·,·i. ' :'

MEALIA~: L~'.'~ IVNi.:,·LiCINIANI .

pATER•• ~. VS.AMICO.>: ':',<.~,' ,
'1IIR~ S~ATV"-'\M~.~· LOCO·•• ~~' ·AS•• '. '.:

. :. DISS~ ORDINE'/ ARVNDENSI,' ,

CIRCENS~"LVO"'·· ,: .', '~:

.: ••• " ••• TVS.' D.' D. ' > " '" .
) .

, .,' '. '. " . ': :::' . '. " " '.. ',.':' \ ':::" • o ,'.~' .¿ : ':.' ", .. :,", _". '.' ."(

A unLicinia~o ~unf·o.l; Ó á. tUl am'lgo suyo ,habl"ando&eña
la.do elsitio el esplendidtsimo'ó,rderí''cto Arund~~' y celebrado
los}uegqs circensf.s en la dedica~~~~.':'< '~," ":; ',' '.. ,,'.!:: ..

L:.IVNIO. 'L: F~. QVlt' \ /,::~ ..

¡ "·iVNliNO ~-ll. VR JI.:· :~ i.,' " ,

QVl.TESTAMENTO SVO ,CAVEIlAT' SEPVLCRVM SIDI .
.. FJERl AD Xex> CCET'VOLV~TATI PÁ~rioN~ CVM QB

I TIu\iPER~<\TVRVSESSET L. IVNIVS AVCILNIVS LIB ..

ETH~RESEIVS'PETITVS' AH ORDINEARVND : -.", .,i

VT POTJV8. ~TATVAS'-TAM ~Vcv.. AAPP ·c quizá" ~PGp)'
- QVAM, .' ... " ',~ ,:... , ',' , .

YT EIVS C~LLI IN Fono ,PÓNE~ETQVAMPIS

SV~JPTV.MAIOR! ADGRA VARE"T f/"R," .'.. '

AD RATIONES IVNi NECESSARIVM " '¡.

DECPRJONES ARVNi'INI ORDINIS OBSERPARI ..

ITA rOLPERE." ':-' :

.' Dedlcacion de estatua ¡¿echa'(Í L~cio Ju.nio Juniano ~ hiio ..
de Luc'lo,,- de, la tribu Q.uirina ~ duúnviro por la segtindq, vez;'
quien por su testamento habia mandado s~ le hiciera un' se":"
pulcro en que ,se gastase~ hasta 1200 denarios: y queriendo.
L~ca·o' Junio Aucilnio.l ó Aucilno .,su liberto y heredero, cum
pl~r .. suv()lu~ta(l.l propu~o ~ y pidió al 6rden p cabildo de ,

. Arunda" que era mej~r $6 le pusiesen do, estatua$: una en

\.,
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'el bosque de los' Augustas~' y; otra e~ la plaza dél ~allo ( que
. .' parece era lugar suyo jau.nqueen esto fue.r;e mayor el gasto,
, .p&r' est~:t/r,y ser esto1ilas,decente á la autorldad ~ bue~a cuen
/ta y razon que habia dado Jun1~O en sus empleos:, yasí se de..·

cretó por .los decuriones aruntinos ~ ó d,e Aruncla. .
, , 1

"
,. ,

.J

BA.RBESULA• ..
~ "", . ~ ", ., , . ..

.\
.1

\ ..

. .
, L. FABIO •. G.~L. CAES.IANO'

:V.VIR. ,FLAl\'HNI.·, P:E~.PET.vO . ) ~.
. 1" .'.':'

M. M.BARBESVLAN~.'.'
FAB.IA •. c. FIL~FAIÜA:NA- .'~.r.

" ••••• '. I •

. ,ET. FV,f:.VIA ....SEX.· FIL. ;;""

HONORATA~ HEREDE~

EX,.' TESTA:MENTO.; EIVS,-

.. I EPUL. D4T. POSVERVNT

f.

.'

Fabi~ Fabiana., hi}~"'de éayo'., yFu1via Honoratd', hija
de Sexto, sus herederas., por su t.estamento , pus·ieron esta
memoria~ óestdtua., habiendo hecho un convite á Lucio Fa
bio,Ce~ianro~ de la 'tribu::Galeria;,',duúnvír y {lamen, 6,8 "7.

cerdote perpetu"o de~g,!,ande ~unic'ip~o~e.'Barbésula~·.: ....
..1 .; ,',. =." .•..~ • ,: ~~ ~:) .

'..

'~.. ;

, :

: ~ . ; ,'. ...

. .... ~

.. ~ . ,

, ....

l.'

.. "'" ~ ::l:~~~::' .~:.' ... ':'-~; :.~.< t t':'~' f .
\.. :,
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I i:ei' erafife

:', .:~ I '.: '.: .' t .

. ' . IVNIA.' D~F. RVSTICA
. r \ :.1•. ," , ._. -, ~. : .: '.' '. " .

\SACERDOS. PERPETVA. ET. PRIMA
. IN. ,MVNIctPIÓ.CARTA~nT.<\N:: ""~
, P~RTICYS., PVBLIC'~ VETVSTAT~) .

CORRVPTAS. REFECIT. SOLEVM

BALNEL DEDIT.'·YECTIGAiIA

. :PVBI.ICA. VINDICAVIT.. ,SIGN. ~''' ••,~.. ; '.'",:'

. AEREVM., MARTtS.·'IN FORO. POSVI'f " .:" ,,'

·PORTICV:S. AD.BAtNEV••••<.SOLO.SVO·.· .:,,:

CVM~ 'PISCINA~'ET.SIGNO~·:CVP~DINIS,~' '~. "},.

:EPVio~' ,DATO. SPECTACVLIS.EDITIS ",'

D'. P.'S. D~·1)'. ST'ATVAS. 'SIBIo ET.· 'C. FABIO

.' 'IVNIANOJF~ ~-\r·O.:~B. 'ORÍ)INE~' C.~R·TAMI,
TA~ORYM~ i>ÉClrE~AS,' "

. (, .~.,. ~.: :. _.:
REMISSA. 'IM~ENSA . _ ".,,'

" AVIA:E.,~TA.TVAM - .. , "1"" .

BT.' • FA'BIO.: FAinANO.· VIRO. svo .
. . \ ' '... , .' :... , '.1

',., .' :p '. P .S• ,F. .D • ..,:" 1 '
. . .' \ . .' .'

'-

'unia j llu~Úca~ hija':de' ¡jéci~~:'~aéerdoása" perpetua~' y.'
tambien primera y princt'pal en; ·:''el: mún~'cipü) Cartamitano~
la cual reparó' los pórticos~ ó ·lonjasp'lf,blicas. de la ciudad que
'con"lavejez' esta1Jan' rit~'ri.Osas: diosolar"para :que.' s.e: 'hic'íet;e
un baño, :. 'gastó u~a su?na -de dinero paraexímir'de alcqbalas
d.l()sciudadan'os;~y. que' quedasen libres las "rentas' públicas
de los propios: adi:irn61a.p]aza cO,n una imagen de ~ronce iJ,e( ¡

dios Marte ; ~i.zf"á.s,us expensas' en terreno suyp unos baños .'
púbUcosó junto al baW~{.ijn "estanque de peces donde puso'una
est~tua deldios Cupid~/}lIi~~. ~n 'ba1'J¡que,te" fies'tas y regocijos.

'púbUcos; y con su diner:o~er:i!Jfó'~(}s·,e~~q.tuas~ una para sí y .
otra para su hijo Cayo Fap~ó, Juni.ano~ ',la,s que fueron decre
tadas por el órden ó ayuntamiento':c!e.los cartamitanos; pero ~'
ella no consinH6q'ue eJ pueblo gastase nada" aceptando el ho~
norque le habian hecllo~ l~s que se pusieron á S,ucRst~:, y á
~asde :esto; hizo pon~r, con su dine'i'o otras dos e~tatuas; una.
a $~abuela; y otra ás'W.marido c.ayollavio Faviano~':"::~';~:"~~

I "', ':,'" .~ • -': ~~.'.; ~ ~:' • " •• ' o".. • ....: \'.. ~:\

;. \ /' .

)' "

. ¡
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VIBIAE L. F •
. "'tU'RRINAE •.

. " . .'

SACERDOT., PERPETVAE

OnDO. CARTAMITANUS '
STATV~.\I •.'. 'PONENDAH' . ,

".'. :.... ~.:' ,..
: ··~.DECnEVIT . , ~ '~.'

QVAE.IiONORE.'ACCEPTO· ;:'

)l\1PEN~AM:.' RÉMISSIT . , ,e" ,
... .;,' , . ') ., ~ ., . .' . :.~

.~

.i

.Dedicacion. de estatua que el órden'cartamit-anoaecretós6
le pus.iese á Vlbia Turriná~:hiia de1ucio j, sacerdotisa par.. '
petua en dicha ciudad" la qu,ehabiendo aceptado el honor" hi-

- 'zo ú su costat.odo:elga.sto". " ,
" ' .. ,'; \. . " .' f,."., .' •

",f

,er .' i~

t:· .

'..: MARTI..··AUG
.L.·.ponTrvs.. .: ... , '" .'

,. ~ ~ '.;'~~.'-'~;~.~:[~,

QVIR~ .VICíOll .: .
CAUTIMITAN:/';:'

.. TESTAMENTO,., -' "

~ONI.IVSSIT . e.': .

BVIC. DONO'· ' ,

llE~ES xx. N~N ,am r." ,
. DEDVXIT~ "EPVLO , ",

I " •

.' ",

J . Dr Rn'
'<D•. D•. ,'

'. Lucio' Porcia Vict6r~de la;'trib~' Qui~i~a" naturdl.d~' Car..
'tima",mandó en .'su testamento se cn'giese esta estatua d Mar..
. te Augusto. El heredero no sacólll vig~s~·ma· de' la "herenci~

y celeb(ró la dedicacion .con·un banquete. '~"!:¡:';,: ..,; :;.... I

• , . . " . ":-, ;'~'"'''' 2, .i.~ I.".J.',;'; ,;lo. ~". • •..•;:.... .

/.

••1. ~·: "e NERT.! AVG·~:.f3 ,~~~ ': . ... ,.~ ..,: .
", •••••;...•..RVSTICAN A·.' .,' .
CARTIMITANA~TESTA
mp"TO.PONI.>IVSSIT '. '--.
•••1LuIC.DONO. 'H ER, XX•
•••nON•.DEDVXERVN T.

" D. ,D.D.-· " " '. >' '. '.¡, '.

'." •.•. .••,.'.:Rtúticana) natural de CarÚm~, mandó por 8U tes.- ..
. tame'ntose lepusiese,una estatuaáYenus ,4ugustajperoSU1
'he,:edero$ no sacaron la veintena d~l caudal para costearla..

.. / .
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.. ' M. DECIMIO~·QYIR. PROCVLO
}lONTIFICI.. PERPETVO -
ORDO. CAE.'rIlVUTANVS .
STATVAM.PONENDAM·' \"i'.~
',' ". J)ECREvrr, '., ..... ' .

.QVI. HON,ORE- ACCEPTO'" . "
lMPENSAM~ REMISSIT , " " .

1 •

:-., .'

• 'J

El'cabildo de Car'Úm¿idecretó se lepusze~e una estatua: á
Marco Decimio)Proculo de la tribu Quirina que era su pon
tlfic~perpetuo~·pero él,,~abiendo aceptado el honor q~tp se le
hac'la" la costeo de su caudal.. '.' '. o •

• j : ltIU:~DA.~
' 1, .-

IvL.' NEMESIVS•.NOMENTANus
, :' VICE. M~AVREL~ ·IMP. SACRA-, ,

:BETICAM:::GVBERNa1is' : ' ..
PRAETORIVM. IN. VRllE.' MVNDA . ,

. QVO. PATRES. ET. POPul~s '_ '
, OB. REMPu¿licam. RITE. ADMINISTranaam

o'. ·:·.·· •.CONVENi~nt'.: ,o',. ',.:

.FieTi~ MAN:I)av·#. ': .

•T~Uo" Nem~sioNomentano"gobernador ,de la Bética;,á.
. nombre del emperador: Márco, Aurelió;mandóhaccr.en la ~
diudadde MU1ulaun 'R,retoricr.:ó úúa dé ayuntamiento" :Idon_ . .+
de Se juntas~n,los'padr;és. 'ij;Jju'eblo l)ara la r cta administra- mbra y Gef1erall~1

. cion y gób2·erno de [(lrepubUca. ' ,-, ,. ..' .,.,'. ..,' '. ,./ , :', t~, IMP~·CÁ.ÉSAR ;'." . -. ";' , .: ' .

D. NERVAE. TRAIANI. F•.
, '

.NERVAE~ , NEPOS ..
-HADRIA.NVS.· TRAIANVS. AVG j ." ' •• ~

. DACICVS. MAXIMVS
. BiUTANICVS. MAXIMVS' e'·

GERM~N~CV~~MAXIMVS.
. PONTIFEX. MAXIMVS'

- 1"" ......;

. TRIB~ POTEST. H. COS. 11•. P. P.

PRAETÓRQVAMQVOD
PROVINCIIS. REMISIT .

DECIES. NONIES~ -CENTENA. MILLIA. N
SIBI. DEBITA ,;

, A.MVNDA. ET. FLVvio. SIGILA
AD. CARTIMAM. VSQVE ,.

,XX.M. P.
·:P. S. RESTITVIT - ,

\' -, '

El emperador Cés~r Hadrial1o Trajano, augusto" ltfj·o del
. T01\IO l.,. .' ' 24. _
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Divo Ne",aTrajano y .'hieto de~NerVa~ ddcico má;imo.l 'bri
tánico·máximo,· germánico 'máx.imo"pontífice máximo, ador..
'nado dos veces con la ,tribuniciapotestad y dos con la consu
lat;" padre de la patria" á' mas 'del un millon< y novecientos

.mil sestercios q'ÚJé le. (lebian lás prov~·ncias' de España y se los
había perdonado" ren~v~ a. sus propüi,s'~ expensa$ veinte mil

.pasos ·ó mill~s del· camino de~ ..rio S'i9U~". y: ,Muncia :. hast'a
Cartima.: ' , '.: l. . " "

~ "
. ., ~ \.;.'

,. ' .. ¡.". 0-,

• 1 , :'. ~ , ~. • , ~

.S1JEL~ ,
J. '.

','

, ... 1:',

. ",'
'1, :". . ....

\.:

_;-!' /' ,~. . /: i ~;~/_.!t ;:' ~", ,- :,~ :¡ ,:~L'i /. ¡" '"

/ .~. '~-i ;:":.~·'·~·!.·~:·./~.l-':.t' .:'~·{:·,"~~~.~/i(~
¡.

,<' ," . .:.~ ;,; :. ".,: :' :,' .:,' .: : ,'.'.. ~. í ~.;;'

, .

.. ,NEPTVNO.AVG
.... .' SACRVM.··
L~ IV;NIVS. 'PV'rEOLANVS' , .. ,
VI.·VIR~ AVGVSTALIS,,;' i.

IN.: MVNICIPIO.;.SVELITANO '/
: D.. D. PRIMVS. ET~' PERPETVVS'

' .. :, OMNIBVS~HONORIBVS~VOS~:~
. , ·LIBERTINI.GERERE ,'U',")'

...... , .... ;POTVERVNT"~:' >¡'~ ,,;:~~

.' HONORATVS~:EPV~6()~~-:9
. . D. S.·P~Do Do':- d."'.' ' ,

'::' i • .L~c'i~f: ju~i~~'P~t~~J~~~~ '~~g~~t~lei"p~i~~~·~.Y·~;~r~~t,~C?:·~n
, el.munipioSuelUano" ,habiendo t ent"do J odos '!os <;,honOr~s ... que'
.puet!ente~er. los, liberit'anos.; po,r d ~r~t? de ~ los.: cfecuriones
ded~có 6 h~zo con su dinero esta ,e8t~tua a,·Neptuno ,;Augusto
habi'eMo celebrado la dedicacion con ttn convite. .,.'. .'

. ~~.~ . ,. )

JU .IR t RnDR1UC1'·:,:

. ~ .' ,

~ .:
. í ~ • .' .

'j
;." ,:". /

,.
" ;

" "'

"." . \ ~ , "

"" I

f " • ,,','7" ',' /' - ~\,'! ;-. ,

. I •__ : I , ~.',',. ..' l ~ '.~ ~-:,

, :::;'~') <!~ :'. ':~o":: f.';'(/ ,,'·1'::'-1.1':
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D~SCU~RIMIE~TO~.EN SIE~RA ELV~RA(1) .. ' ,
~) , '/, '. I ". '". i \' ~/.. t : • !". ,

", Alcontemplar'elherm~so cüadro que presenta' la vega dé
Granada, llaman -la atcocion desd~ luégo ,sus alalnedasy so~

tos ;su verdor ca'si,perma.ocnté y'el esmerado.cultivo·de.to
da,su llanura. Sobres~len en, medio de ella' y forman singular ..
eonstra'l?te.,con su lujosa vegetacion , las'colinas de sierra El..;.'

'vira,siempre'áfidas" siempre rebeldes al,cn!tivo, ye.n cuyo
, ;Iingrato' 'suelo 'ni: se crian flores" ni-dora lÍlieses el estío; ni
. ,·maduran frutas .parael sustento y regalo, de los ];)abitantesde

estas comarca'S.: Aunes mas:lanieve",queeIl'la estacionó de
j~viern9,:cobijá las cumbres inmeoiatas'y cubre.:í veces la \
.superficie de-la:vega, 'n~ncá blanquea' la' de sierra. Elvi
ra;- que' liquida lbs ·copos apeÍlas .caen.. 'La·causade este

\ fenómeno está lHen ostensible'. La 'sierra· dC,Elvira presenta
todos. los indicios de su origen volcánico. Las'piritas de.hier-

. l'O , .cobre y azuf.re que se v.en espa'rcidas por su' $uelo, 'as .
moles'de cascajo', con que ,se' encuentran rellenas sus cavida';' .
des, y sobre todo ,lasaguas templadas:brotando por un ,inson
dable boquerolf;· d9lide tóman bañosen'la estacion· oportuna
algunas personas que nopQeden menos de concebir recelos y .
pavor al penetrar en aCI:~el subterr'á~eo y espantosa caverna,

b· ayGe ér,'life

.'. ,',';'~ ." ' . .;

" 1 '

¡ :,' ... ;:".:.."

*

\. .

.'. ..
(1) Este tratado rué publi~ado ~n I~,ayo del año·p~sadod,e1842,

en el periódico La ..t11h'ambra y en la Revista de España y del ex- ,
tranjero. Aunql1~.se consignan en él algunos 11e~ho~ pertenecientes
: la historia árabe, ha 'sido necesario antiál?arlos ,para esclarecf'r
asantigúedades de Granada:. él mismo puede servir de preliminar

para c~}mprender el :capítulo relativo al cdstianismo, en esl cual he";
!nos hablado de lapolHcionde Illiberi. .' 'o· . ' ••

i 'Nuestras opiniones fueron amargamente ,cri~icádaspor dos herma~
hos.aficionados.iái;antigiledades, los cuales copiaron con muy pocas

o 'Y~rlan~es. á Pedraza , ~' no dijeron cosa nueva..
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revelan laexistencú¡: de· llnfoco que 'en tiempos' remotos .ha
ocasionado estragvs y qlle no se' encuentra extingui10 aun.
Losterremotós que aOigen á las,comarcas de Granada, y por

. los que perdió ésta la' ventaja de ser .corte de·. CarJos Y y de.
]05 monarcas'sucesores , son mas violentosen la circunferen:
cia de sie~ra Elvira ,y van pe'rdiendo sU fuerzaé intensidad
á proporcion de la distancia adoQde- se e,xtienden sus funestos
'sacudimientos. Jóvenes. nosotros, no pudimos ser testigos de
los temblores que en esta'sierra se exp~rimentaron á princi
pios del siglo actual, pero hémos oidoreferir laconsternacion
y asom bro de los labriegos'y aldeanos de la veg'aque pronos- .

'-ticabao, enco.mendándose á~ios,el ..riesgo·· del terremot~.lue ..
go que oian 11n,estruendo sordo Irácía la sierra Elvira, y veian
.áésta, en la oscuridad de la noche, ªespedir,fogatassulfúreas
parecidas al reIánlpago: Los sencillos Jabradorés, incapaces,
de presumir qué aquella lumbroerá el aSQmo de un fuego sub~

· ~érráneo,qhe;encendido bajo sus plantas amenazabasepultar..
10sinstantáneameÍlte ~llin.lago 'de hetun.encendido,· huían
de"sus <hogares convertidos 'en .ruinas; yse creían seguros!
cuando estaban en· despoblado.,Po~te~iorlneQte ~e han repe
tido tan calamitosas.escenas', aunque no de una manera tan

· funesta y:lamentable~c()mQJen el añq de 1804. Todoslos.habi
tan tes' de los contornos gra_nadínos saben por experiencia, que

· es raro el ·año en que ter~emotosmas ó menos 'violentos de-:
jan.de JTecordar la funestá' nroximidad d~un foco te!Dible., , ~

";Tiempo ha notable la: sierra Elv~ra por sus. baños y por su
peligrosa influencia, lo será mas y mas desde hoy: por UD ,des
cubrimiento que interesa vivamente *lo~ arqueólogos y e~~

ditos, y del que nos apresuramos á·dar cilenta. En su vertien.....
te meridional, á distancia.de medio .:cuarto de legua del ,pue
blo de Atarre :,en' un ",p.araje agres~e cercado: á ,manera de
anfiteatro por una linea' dé.rpcas áridas', cuyó aspecto 're"":
cuerda el yermo de ·Ios·dos piadosos solitarios ,que un. artista
espáñol ha pintado en nD' acceso de meJancolia ( 1 ) , se ,han
descubierto' ., uo" -vasto cementerio romano ,: ..un . acueducto

. antiquísimo y o~ro~ vestjgio,sde:pobla~ioIi. EJceden de 20Q
las sepulturas que en muy pocos- dias ,se han abierto ; ~e en'"
cuentran en ellas esqueleto's íntegros,- ,cuyas d~scarlladas ma~
nos se ven adornadas con los anillos signatori.üs de los caba~
llerosromanos: algunos conse,rvan en la b~)ca la~' monedas

., .:. ) .."

b -".' "JO

,.:

'(1), iidéemo~l'efer~D~ia'al cu~d~~ q~~ r~pre'enta . i S~. ~~tonio...
Abad ~ ~ .S. Pablo primer Ermita~o, .qu~ podr'án recordar)o.s 'que .
hayan VlsJtado el museo de Madrid: esta colocado' en .'laprJ.me~a,
sala de-escuela Española·, junto á unriocoli de' la::iz9uier~a'c~n~ ,
forme fle entra. ." ." ' '.4 ',",... ••"-:- r.:d,i::;· i ,:: ,,' " ' •.

,/

- .
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romanas y casi todos lá'ánfora sepulcra1en la cabecera. 'Unos,
tienen brazaletes. ricos de oro,,·y de plata, cuent,as de ámbar
)' de cristal , p.eridi~ntes·· de .plata~con .rarísimos' adornos;
olro!, ,'restos de '.armadura- y pieza~ desconocidas,· figura~

de cuadrúpedos y. antiguallasy. mcnudencias.'cllYO'USO; no
adivinamos hoy•. , '~;~- " .', ,;' .' :', . ' ;,", ""'. ,,', '
'. Este d'escubrimiento se deBe á, una 'casualidau.Como el fü ..

ror minero ha excitado la codicia de toda cIas~ de personas, y.
mayormente la de los pobres que snefianpor aquí ~on los te
soros de Las' mil '!luna f-toches) dió ocasion á varios jornale..
ros de Atarre ; que hallándose sin trabajo en la; cruda'~sta~,
cion que acabamO~ de sufrir, resolvieron, salir por "aquellos
campos á puscar tesoros. Las tradiciones. populáres; de este
país han halagado siempre las esperanzas' del ,vulgo ;crcicl~
(y con algun fundamento) que los moros dejaron éscondidos,
al emigrar;' sus dineros yefectqs' prt'ciosos., ,nt~sde lu~go' se
dirjgi~ron háci~,Ia'prÓxima sic'r.ra' "en donde se' encue~tran
torr~ones; cimientos de castis' , c{sternas' y otras rui'nas. De~
terminaron hacer excavaciones hác;ia la' parte meridional en
el pago que cons~rva el 'nomp,reárabe ,de Marugfln jan tier~

ras ,propias dé~ Sr~ D.'Gonzalo En~iqi.iez· de Luna, yá poca.'
profundidad 'oyen sonaren 'hucco IQs golpes de la azada~,.Vi

vamente estimulados ~}(lúello~ infelic~s,. redobl,an s~ trabájo; .
d~sénvuelveil'la tierra y encuentran una gran"losa sostenidá ..
p'or otras doscolatcrales.'Bendiciendo.la \buena estrella que .breyGr
les habia guiádp á aquel paraje, donde ellos veian ya las arcas
de'algunprínéipe. moro atestadas de riqueza~, la levantan.'

. Calcülese cu lesséríansu admiraGion'y extrañeza ,.'alcon~
templar, en vez de reluciente oro, la desca-rIiada armazon de
un esqueleto humano ,que al ladodel cráQeo tenia una anro-'
ra, y ·en la falange ~e 'un dedo Ult" anillo enmohecido. 'i !;,? .:': 'C,'

No desale'ntados con tall smgQ.lar hallazgo los, del, tesuro;,',
y calculando 'que nó·es.taria sola aquella sepultura; siguen c~... 
vando á' derechaé izquierda, y' por' ambos lados ,~n' Unea"

. recta descubren nuevossepulcros. ~fa~ no quedaron del todo
defraudadas'las .esperanzas,~ que en uu principio concibierOI1.' ,.\¡

En UI) esqueleto encuentran,. además ,del anillo,- unosáretes
de oro ,'que fueron 'Vendidos á~ D. N. Sancho; platero :de esta
ciudad, en 1~ duros."Este búen resultado'les ~animódoble.~'
mente ;y'e'mprendidos co~ar,dor los trabajos i en ·pocos ~ias:

van'descubiertos mas de 200 sepu~cros,. y un ,acueducto,' que
, vario.~particulare9, de :A_t~rfe.han IDándadojq~seqterrar en~'

,Jnayorextension. ,',.;, ,< :'. "::,:~\'~ ,< ,,:-;'::':~\ ",:;,t':'c:"~':':~¡5¡~,,

•La noticia de estos desc~brÍlniéIitos , picó .la curiosidad de
a!g~nosindividuos del liceo, quie,nes, ,con su· junta d~ Go
hl~rno'~'~cordarori'exartiinarlos;'Y' tCller'ulf'dia, de·espar.<~i
Inlento en el ameno campo de Granada. Nosotros "que he
Jllos sido de este número, 'podemos' afirmar la. exact~tud ~ d~
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los áritigüedádcs descubiertas ,lJabiendo coro prado á 10,8 trao..'·
. bajadores c(\n 'los, demás' compaiíeros'; ,diversos brazaleles;

ánforas, anillos, cúeritas de ámbar y d~,crista¡', mo'nedas con
carar.teresiointeligibles, que deberán presentars~ en la pr:i,
mera:' exposicion ~del liceo. A, presencia, nuestra se abrierón
variós sopulcros, y ,alzada la losa de uno de ellos , cqntein':
pIamos .la..arrnazon completa de' un cadáver-, cuya'ánrorá y
(i:lillo tuvo la curiosidad uno de los concurrentes de extraer
con su mano de la, misma hucsa. 'Los e~queletos , apenas se'
tocan, se deshacen, y los huesosse pulVerizan con facilidad.,

. Tristes emocionesembargabalÍ' el ánimo, 'al mirar'csparci<las
al viento aquellas cenizas que han reposadp en paz durante.,
tantos ,siglos, y despreciados los únicos 'restos de hombres
qúe tál vez ha 1500 años cO,ntemplaron el '~ismo soL que.
én aquellos momentos nos alumbraba', las mismas montarlas,
que nos cercaban y él hermoso paisaje que 'á cO,~ta,· distancia
se ofrecia á nuest.ra ·vista.-j Quién sabe, decíamos, si nlJes-
¡tros huesos al cabo de siglos; blanquearán como, estos en la'
superficie de la' tie~ra,:y serán un'objeto de, curiosidad para:
futuras generaciones! "-',"". '" :, ", ":, ,'",:

,, Ya que referimos los' pormenores de tan ,raro descu1Jri~,

nliento, nos parece oportuno dar r.azon· de los motivos que,
nos ,hacen presumir su 'remota 'a,nt.igüedad , ,'y esclate,ce~ una,

, cuestion de geografía:antigua -relativa' á eS,te país. 'Creemps
evidentemente que este" cementerio debió pertenecer 6. la cé.,

, lebreciudad de llliberi~ situada 'al 'poniente 'de-Atarfe',én el
desc~nso 'meridional de la sierra, término éinmediaciooes del.
cortijo llamado de, I,as ,Monjas. L,os des~ubrimientos he'chos
en breves dias y lQS que conti9úan sin int~rrupcion , la abun-"
dáncia d~ ,la~ alhajas encontradas revelan :Iaproximidad de:
una ciudad 'popul~sa 'y .opulenta., Tres, celebérrimas, segun
PUnio (1), existían en las inmed.iacion~s d~ la sierra: Iturco"
Illipula é Illiberi. La primera estaba situada á dos leguas d~
distancia en ~lcamioo que,media entre Pinos é lllora. La po
sicion de la 'Segunda es incierta; unos la colocan 'hácia pulia
nas y'otros há,cia el PadnL: -y ,-la ,tereera se designa por lo~
anticuario~ mas acreditados, cabalmente 'en .' el .paraje~que
hemos indicado, sosteniendo otros, que ~stuvoeD ~a Alca,,:,
zabade Granada.. La autoridad de los geógrafos ~ntigtloS ~s,

ineficaz para decidir esta tíltima cuestion. Plinio nombra,.á
, llliberi como una de las varias ciudades notables,situada~ en-'
tre el Betis 'y el 'Mediterráneo, y se Hmita"á decir q.ue sus
moradores se.lla~aban liberinos: llliberi qu.od liberin~.,.~~s~

: (l' ••

, .,',

, • l', .' . ~ .1.:(- ~.~ . I ':' ~ : .!" .- j' .. : • ~ • • •• ~..... • ••" ~

-----_..:.-....;;,..:.--~--_...~----:-~., .

. . ..... ; . . ~ ,~: «.... ;,-,1 ;..~. l:~ . ; ) .. . -

;' :. ,:. }": , >: .~'; ) ~ (',. ".' . I ., _.< :.: ... ~:. ;.'. 1 •

,(1) ,:/lz'se natur., lib. 5, c~;p~,;1~':':
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ot'ros entendemos por estacalificacion:quc ~ra la capital Óc~-
beza de partido de' -las muc~as aldeas yalqner.í<ls ,que pobla-i
ban sús fértiles -contornos. -Tolomeo. ( 1 ) hace, rcfcren~ia-de_'
llliberi cólocándohibajo:Josgrad<?s de longftud yJatitu~lque
cprrespondcºr 'á. la posicion ,de la, sierra Elvir~. ,tas grandes:
vías militares que el itinerario deAnt~nino marca: há~ía este,
pais ",l qu~ tan convenient,es son para esclareceJ.:,la geografía',
y la historia, distan d~.llliQ,eri, á pesar .de,'que ~n,:,elSotQde:' .
Roma se hall descubierto trozos de un camino romano~ El ~ ,
nombre de Illiberi aparece modilic~do eQ -.'lo's c6dic~s del con<
cilio celebrado en esta ciuda.d á principios del ~jgl~IV ,con la;
var'~acion de Illiberi en Eliberi;, y por los cánones,3l¡.:y ·35 ¡

relativos' á ciertas ceremoniásen el cementerio;, co~ocemos"
la·importancia: que los crlsti:lno~ de los primeros siglos. da-; ,
ban: á est,e.lugar.sagrado ; y el' esmero' cC:Hi 'que con~ervaba~,
los .paganos.las, sepultura$ ,de ,que son, muestra las qtie hoy.~

acabande ,encontrarse., :D~,Elib~rifirman v~rios, obispo.s en... '
,el :concilio .deToledo',,'.y ~quelnombre adoptado definitiva~:

. mente ~n,tiempode los gO~O,$:, fué corrompido porlos_árab~s 1

en el de Elvfra' con que aparece en sus· hi~to~iaQores,y g~ó~ ..'
grafos. Estos , á nu.esfro mod.o dever,,'presenta~ te.sthhonios
irrecusables de que llliberi (Elvira) era ~istinta p.oblacio~,·

,d~Granad~',:cuyo'orfgén: es ,enteramente árabe, aunque
engrandecida y hermoseada con los vecinos }Jlonumentos' ,de~

aquella insigne ciu,dad •. ': 1"" . - ::' :., ":: : :", ,: '",'

"Hundido el trono de D~ Rodrigo en las orillas det,Guad~le-,
te:, Tarif:d~vidi6 su ,ejército en tres cuerpos~, y ~ncarg6' "eJ
mando del segundo, que, :invadió estas, comarcas, á ):100 de '
sm~'IQgartenielltes llamado Zaide BenKeza,di. Este ha1l6,aJ-.
g?na resistepcia en Ecija', pero rendida luego , siguier~ri sti~' .
eje~p~olas ciudades de Málaga y, Elvira- (2). En ,est~, ocasioll_'.
~o se hace referencia de.G;ranada. Rerorzadas~lpocotiemp~
las huestes agarenas con la ,ve,nida:de Muza , el j6ven Adde~:'

lazis; hijo ~uyo ; avaDz6',hasta~lur~ia, y'de ~etorno entr.ó en
~azta(Baza).,.y en Actl" ( Guadix ), yen Jayen ( Ja~n ) , :Yi
~n,Eh"Ira y en Garnataque tenian los judios: ( 3). Sabido e~,}
~panp9derosaménte sirvió á ~la poHtica d~ los árabes la aver~,

~lon"que ,habían. concebidplosjudíos cántra los crjstiano~, por;
l~s ~umillacionesy, d~sprecio",c.o'n quesieinpreéstos.lo~ ha":: '
~~~~ :trata4o "y la .confianz~:qu~,de. aquell~"desdich~da raza .
41~1~ron)o~ ~Ollqulstado~~~, ~n~regán~oles la .~ustodJa de 'as .

ra yGen ~

. ;,,' .: .:,'" I :.. '. '.

.:¡~r:~~~~~~·t:~::;;l~'~"ab.:·p::~~·:~:::~.'11.
, b hi Obr3 citada, cap. 15,: véase la Historia éle las dinastla$ ára-

es que el Sr"Gayaligo~acaba de publicar eD inglés. ~ '" O::','! :~;:. ~
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Jor~alezas que no ,bastaban áocupar ,sus ~sc-as~s,trbp'as. Esta
·narracion de Elvira y Garanta indiCa ya :dos pobla.ciones,di-
versas. ( .' . ~ '. ~.,. ,.'~ ....:.
. En la dívision d,é territorio y' arreglo de provinda'squehi;"

. lO. lasur el Feheri á'mea'judos del siglo VIII, se nombra á El...
vira 'como una de .las ciudades importantes, d'eAndalucía, si~

hacer referenCia de Garnata. El mismo Jllsuf, 'dul~ante la
guerra que con tanta bii~rriasost~vo contra 'el grande Ad
derrahamen fundadofdel trono de Córdoba,ocu.pó á Elvira;
·y en el convenio celebrado con 'el prfncipeOrnmida eQel
año 756, .Ieentregó dicha'ciud,ad y las nuevas fortificacio
nes que habia en 'Granad~. ,Ya se designan ambas poblacio
ne~ clara y termiDanteme~te: á Elvira como ciudad 'abier'ta
y á Granada como.furtaleza; y mal: po(~ria,estar situada ·El- .
,vira eh la Alcazaba', donde' la pone~ Pe.dr~z'ay otros, cuanL
<Jo lQS torreones y muralla,s que ~n,ellas se conservan' , r~

:VeJan una fortaleza antiquísima que nunca tu·vo Elvi,ra. Con~ .
firman,.mas y mas nuestra opinioil los documentos', árabes
consultados. por ·l\fr. 'Romey, al.escribir la historia:de Es
paña(1). Por ellos ,. por la historia de Conde, ,y por la re
Cien te del Sr: Gayangos, 'sabemos que el,vali de.·' ~Ivjra
Asad-jel Schecban~, 'fué quien dispuso fortificar á Granada,
y por :decirlo asi, quien levantó esós' enormes torreones de
la Alcazaba' primer'r~einto ,de Granadá, divers'a de Elvi
ra que era una ciudad abierta y de'oifícil~defensa por su mu-,
cha -extension. ,'; '. ' . ..' . .

La conveniencia de la nueva fo~tal~z'a do~de podj-an abrí-o
.garse trop'as y las familias de ,Elv'ira, hecha~ juguete de las
f~cciones y ~xpuestas a los padecimientos de l~ anarquía y ~e
las, guerras civiles movidas entre lo~ árabes':durante los 81

glor IX y'X, fueron causa de que insensiblemente refluyesen
los vecinos hácia Granada .como paraje mas seguro; a~e~o
de suyo, y mas propio para instalar suS viviendas, queJ~s
,'ertientes de UDa. sierra triste, esMril, y qu_e á esta 'illgratl~
bid de Jfl naturaJeza r~unia una inseguridad permanente. ,Des;
de este ·.tiempo, se nombran con,mas 'frecuencia éint~rés,a
GaI'Data y sus fortificaciones y tambien á EI-vira.',A fines dc~
.siglo IX las facciones de los caudillos, Rafs'uny Suar (2),apO"
yadas en las AJpujarrasy~ierra ~e' Alhama y Archidú~a~ se
apoderaron de l~s fortalezas de'G'arnabl"batieron l~s '~r?p.a~
del,yali encargado de perseguirlas; en terminos, qu~ IllCle..

ron necesaria la venida de un ejército considerable conel qu~
.... , "._"'\. --,

(

. (1) Pal'te2,cap.27.' -, '" "
· (i) Conde, obra citada, parte 2, cap. 61.

. l ;. ~ :!. ," .. :; ;~:..
", .
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trabaron'batalla (in las irímediácion~s de EIYira,." qúedando
derrotádaslLos árabes'historiadores' de esta guerra hablan

, 'distintameóte de Granada J de oEI·/ira.'" " ',' ,
,: En ;923 el ~eY moro de Córdoba visito-estas' comarcas pa
ra ,extirpar las' semillas de la guerra civil,: y habiendo entra,
do en Granada se detuvo en ella, porque la posici()ll de esta
ciudad le agradaba muého' ( f ).' Aprincipio~ > del ~¡gló ~l h~

coengraópapellos walies de Gramida y de Elvira e~: la gl1er':'
ta 'qué por aquel ti~mp() dosoló este' pais;'ypor último el geó
grafo'Nubiense Xerif Aledris, ,que escribió ámediados del si...

-.gloXII,· habla en distintas oéasiones de Garnata y'd~,':Elvira

como Ciudades di v'ersás y distarttes':entre'~H." Desdeest'c toi,~m~
po se oscurece el npmbre de la ciudad de, Elvira, quedando
meramente un.·recuerdo' 'cll'lá sierra del mismo nombre: 'Grá
nada por el contrario, es meriCionada'con frecuencia como la
plaza fuerte Y' 'resldénciahabitual de los ,valies y re'Ye2.uelos
de e~ta co~~rca; hasta que Alháinar el de Arjona instaló aquí,
en; tiempo de s~ ]!ernandó,'su trorio y su cOrte. A esta sazon
Elvira habia quedado asolada; la v~nt,ajosa'posicjond'e ~qri

val Garna{a,J el flagelo de'las guerras y talasde,moros rebeldes
y de cristianos enemigos, l~ residencia en esta de. los j{(fcs y
autoridaaes j,', tambien qui zá_el mie,do á lqs terremotos;, coo
tribl;lyeron ~á dejar ,yermo y sembrado 'de tuinas el sitio~d'e la.

-ciudad',anUgua, que con razon creernos re,stnv~ en -laS inme:;..
diaciones del cementerio Qescubierto ~ al oes~e de- Atarfe~ en
tierras, que pertenecen al éortijo de las l\ionjas. En ~ste
paraje se descubr~n pozos, ,'cisternas, pedazos de tejas y la
drillos y ruinas de casas; y los :mismos propietarios' ( 2) de
es~a tierra nos h!1n aseguratlo, quet~atando de beneficiaHa
por la est~rilidad, que atribuían, #lmalcultivo,- abandonaron 
los trabajos por tropezar con paredone,s deagramasa, ,suelos
de casas y vestigios de edificio,s~ En' Atarre hemos visto un
trozo,~e c~l~mnade grandes" dimensiónes, al p~recer ro- '
mana. El, acueducto, descubierto _tiene' sudireccion bácia el
sítio 'que indicamos.:': <' o, o,'.. " ",', .

;)?rescindiendo de' estas prue~asde hecho, que ~egun Fran'~,

cO'y -1Uorales; son las mas efi~aces para conjeturar la ,posicion
d~.las ciudades -antiguas, hayot.ras fundadas eti la' autoridad
cl~',miestros'lllas sabios arqueólogos, que colocan á Elvira en
las'hünediáciones de Hlsierra de este nompre.,Conde ~ cuyos.'
estudi.os,:'f;co-~{ochnient~s', de"> ántjgü~dades':. átab~s, son tan ,
apreC1~~les" dice'en'las notas á Xerif Aledris : ~< Elvira 'es la

'.a yGenera(jf -

' .. -',

....:.. : l. ~, ~', : -, .'. :

.... ; ":.! o,, ~ '1 ~ . ¿ ~ ': l'

_':"""'_'_ ..................... ....:..;._-:.. ~ ...:.¡F~,

.. :\

,\ ::/~ ~. \ ,. r, '.~-"". ," \~. . 1

(1) Obr~citad~',par't~:2,cap.79>·' ': -,:", :',,:,,
(2) . Así 110510 aseSl,lfÓ el Sr. Maleon ,~ecil1o de:'Atarfe. ' '

_________~__~ ~LhO.......I. _
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~ antigua llliberis situada en~~npe la sierra' de Elvira.;con~·
(e sus ruinas se fundó ~ranada; '~habia :en Elvirá "un castillo

. « llamado de ~Iasa()bat.y.: algunos' I)ueblosy .alquerfas.~'::Ca- '
balmente.el nombre de to(rede Maruganque conservala que
hoy se halla'inmedi:ltaalparaje de~ ·Ios descubrirni{lntos, fa- .
voreceaunque con algunácorrupcio'n el dicho de COllde·•..Ha
blando despues de' Garnata·la ~esigna'eDel.·paraje que hoy
ocupa y explica la etimología de Gar-:natha, cuev~del MOD
te, ó de/la Eminencia (1)~ Antériores áConde, D. Diego.Hur..
tado de Mendoza Y. Luis dell\Iármol fueron.de la inismaopi- .
njon, certificando este último que habia leido en unpergami-

.no viejo que conservaba un. morisco .como, prenda 'heredada '
- de 'susabuelos,eIUtulode alcaidt¡ de la torre de Elvira', que

fué arruinada,en u'na de.lnstalas-que hicieron .19S cristianos
en la vega en tiempo de los reyes católicos.; . . ' .
:\Contra estas ·razones, ,y la opinionigualmente" favorable'

de otros autores nacionales y extranjeros que 110 cit(;lmos,
porque, pud~eran recusarse como jueces iQco!Dpetentes, en .

...... .: . . . ,¡ •

-----------------------------
:~ ~:. .

'. (1 >' Mu~bo I~an disputado 10s'~~udiLOS ~~~~~~de la ~timolb'glade
Granada.D. DICP¡O Hurtado de Mendoza Inserta cnla Gue~ra de
,Granada varias ·derivaciones. Unos dicen que ~l rey moro~ Aben
Abu,z colo'có en I@.,nas alto de su'p lado ~ llamado ~nles .. Casa de'!
Gallo y hoj dela Lona, en' laparroquia'de ,S. Cri~tóbal, una e5t~...
tua ó caballo con lanza. y ada rga', liue j manera d~ veleta se movla
á todos vielltos, con la inscrip'cÍon .de, ". ' . , '.':.' '. " '.; :.' ',' .. '. .

.•... '... '

Dice eLsahio Aben' -Abui' , .' ,.
" . Que:'asi se ha'de defenclerel andaluz;;> .

r·~~~o~~s~::;~~~q:~~:i~~~¡'~emd~l'i'~~~Ji~mp~~~f:~~~~~:D'a~uev~·
que habia en la puerta'del castillo de Bibataubi,q ( hoy el Campillo)
morada de la Cava ~ hija. del conde D. Julian', y que de Gar, cuéva,
y de N aata, que era el, nombre propio-de aql1r..lla, se llamó' Gar-na~
ata, cueva dcNata. D•. DiegoHllftad.o de Mendoza tiene por ..~as .
verdad.m·o~ hab~r ton,ado nombr~de:lma.:cueva quedesde..el cen.t~.o;
de'la ciudad se prolongaba hastaAlfacar;'· :": "~.' (.'j •••.• '

; Lui~ del Már.mol , que á 'nue~tr'o'parecer há: es~rito coninas ~cler~, .
toy mdyor copia de datos que otr.os.autores.,,·dlce que' la primera
fu Ilda-cion de. Granada ( no de.llliberi) debl6 s.er.en ,el sitioJla'mad~

'Villa 'de-los Judios ; y que' cuando los á rabes'conquistaron elpals:bo
marcano"cdif.jcaron un castillo fnerte sobre el' terr.o de la·A,lc;az,a,. 3!.
y á esle: castillo llamaron 1Zrla Roml111;<ca'stillo 'del Granado~:.' '..

Pe,? raza se esforz6 para probar qúe la fundadora de p-ranada des_
~endla por Ilnea recta de Noé, Y e5cr~be .una. gell~alogla ?e personaa
Jes fablJlosos,. entre los ~uales cüerita..a.Llbcrta.hl)ade Hispan, cuy
aoncella cas6 con Espero, príneipe griegc;> hermano de Atlante. I

Antes de los árabes habia fund3cion con el nombre de Nata en el
recinto de Gra~ada, cuya voz puede', cOllsiderars~. como.?~{~ ~e
nombre dC'-)a ,cIUdad. '. .' . .:.,.¡./ ,.\ ":; f.
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cuestion de historia'dél paí~, tcne~os las~c1é1ana1istd de Gra
nada Bermudez de Pedr~za, que en Sil lihro de antigüedad y
y excele'ncia de Granad() y -en la ~is,toria eclesiásti_ca de la
misJ!la se esfuer la en probar (!u.e.llliberi. y. Granada h(Jn si
do siempre una misma c~udad, 'situadq, :e~ el rec.i'nto de la'Al
cazaba~ Entre todos los argumentos que a'duce pa'raello, me,..
rece respuesta ,úhicamente el que funda c~, Inexistencia' de'
columnas y lápidas t'oman_as~el,.~mperio: halladas en dicho
barr.io, y en las .piedras qu~ los morqspusieronoen la esquina
de la torre deCom'ares, en un aljibe del Albaiciny en .algu
nos otros edificios. ' .'. '. '.
'. Par,a rórtalecel' mas 'S(J5 arglíTilehtos insertm'nos todas las
inscripciqnesiomanas hall~das hasta el dia en Gran~da. I

··A fines del siglo XVlex.cavarido ·los cimientos denna ca
sainmediata al aljibe,de~ Rey,. mas arriba, d~l .convento dü"
las monjas de Santa·Isabell.a R~al ~ se'enc~ntró una c~lumna

de piedra parda de la. sierra' de:Elv.ira, "quedespues se, tras..
1~'dÓ por disposicioó del m~y ilustre'~yuntamiento .al fr~nte

de1as' casas consistoriales ,en que se lee esta ·inscripcion:,
. . . \.' .' .. . ~: : .'

e' erai.

':. )

·FURIAE SABINIAE T~ANQVILINAE' .
. ,,', AVG:' ""'.' "

CONIVd.' i~'fp. CAE·S~M.·ANTONI ':
. GORDIANI ·PII. -FEL', '

-~- AVG OgDO M; FLo. R.. ILLIBER. .
RITANIS DEVOTVS 'NVMINI .

,o' ;' ~ 'lVIAIESTATI QUE ,~VMRTV ..
. -.'.',: ,PVB~I~?JO~:V,I~ . f .

.": .' :.:'~ ,': '. \~. \.. .

:'0

.El,aficfo~l(ido cabildo' del ft~rido '~un~c~io 'jllibéritanop~-,
so á costa pública esta me'~oria á la rnajestadde Furia 'Sa~

bina, T·ranquilind. A.u.gust~:,. ~;muier .det>:emperador i César
Marco ·A~~tonin(J.,Gordi~no ~pio:, fé~iz:, ,aúgusto. '.

o" •• " • ~.:. 1; t ~ ;: .. '. ~ ~ ./ '.; :.. , :; '.~ ~ ~..r ..' '. .
. .' .' ". !:":"."!';"'" ':- ~ (.'-1· ... '.~'~ ~~'.' ~ _

:l\fasab:ijo del mislJ1oalji~e d~fR'eyéestaba sirviendo de
quicio á la puerta de otra casa ul.la piedra blanca y cu'adradao.
de cinco piés ~e anclío \y. o.tro:tanto·,d~:largo, en, que>habia
otras iriScripcion~.s·,;·, que aunque.: ~ón,.~ dificpltad.,:":por'est~r ,
gastadas la mayor parte',delasletras cone~ continuo.· piso','
leyó el licenciado D.Francis~o:Bermudez de' Pedraia ~ y de-\'
cía ast:' o" ' • ~ • ' ' , •

',' .. "::,:','}" lWt ~:~~tf·p~6'·' ", i,'';·' ''':, .. ' ,;."
'.' 'o: ...FELICI'IN VICTO AVG.- '.:,:. ':',:, ...: .... "','..

" NVMINI MAIESTATI . :~ ,.:' "
, 'QVE PIVS DEVOTIS ORDO.

. -.. ~. '. . . , \ ,

Elpiadoso y aficionado cabildo de Illiberia puso: esta me-

\' .

---------~-- - ,----------"



moria (tI tm}Jerádo~ César Marco Aureliei:,pio~,feli~., in~
victo; augusto. :','\ " ' i.· ' , •

, . '; .... ".; 1 ';' .....,." . 1: "

'. ':: 'En' otra calle ~f~é'ñ~é d~firitS.'~q·'aljibé ',vIó t.ambienFedráza;
otros varí~spedazos depiédra(c~n r~stos'd~' inscripciones, .
y una de ellas deciii' así: ,': ".;" ::,-' ',' .' ,, ',' "

. . . .' .' " . .' .' / ..,. :" ," ~ . ; :'.' .. " '.:. f! I

:: ,:Leyó ,otra aun.qué m~yrayada,qll~' d~cia :'.,'

, "

'. " . ~. ( :. . . :, ~ .' . "

.. ' .; ".:, 11..VI. CORNE ':'f': ,':: ,'" '", .'. ".,

.NICIPI FLORENTINI
'. '.. ' iLIBERRITANI DEVOTUC; .-

o" . . oaDO NVMINI.MAIESTATIv
, ..:' :... QVE SVMPTYPYBLICO ,POSVIT.

.' ,

.. '

, ..

. . ~ . . . ,";.,'.

.' ·CORNELIAE. F •
. . .SEVERIN AE FLAMINICAE

' .. AVG. MATRI' BALERI
, ,,:AVGVST, .

h(... . - -e· ".. ...- "r
~.~ En elbo~que de laAlh ID ra j,j"ntp á la torre de Comares'
est~ba ,cuhierta. de tierra otra piedra, cuyo desc~ytimieuto

parec~ 'dió ocasioná Ambrosio de Morales para haber muda·
do de opinion, y .decir' que Illiberia f,ué Gran~da, ,que di-.
ceasi::" ' ".":, ":' .. ".' ,'.:-: '.' '". ", "~"',

IMP. ·CAES. M. 'AVRELIO' .~
" ,,' PROVO PIO :FFLICI " INVI. .

'. ":' 'CTO' Ava-. NVMINI MAIEST~ :
, QVE DEVO "VS ORDO

... lLLIBER. DEDICAT'·. _" , ' .. '.';
.; 1,.>::·... ' D. P.·¡ ;.'

'.:' " .. ,',

:~1"a/iciondrioéabÚdod8[lliberia de~li~~'8stame~ori~'d la:
deidad y majestad 'del emperador Marco Aur8lio~' buenoJpio~
feliz; augu:sto , invic~o~'. ' .:" .~ , . ',.:, " " '

, ,_..... 1- .' •.•. . ') ',', • .;", 1 ',' ~ ':, r·,· . .' l,

," 'Otra está encima de -la pue~'ía de.una cása de' )a tor~~ "del
Agua en la fortaleza, de la: Alhambra, que aunque muy
gastada, y mal escrita se lee así:; I~, i, ~ ':,

, ,.." ',. ' f' i. ','.

,. \..' ' , ::.::~~'," :: ',:'<,:~' ..~·i'~:"{¡ ~c-\" :.':< "

~ '"' • ':' o:: ~: •

\. ,'.~'.,:: ::' < ,~ ,'t
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,..~. .. :; ·SER. PERSIVS OH HONOROEMo
_:. ~- (. .-. 'VI VIRIATVS·.FOR~'II BASILLII. .

'. " ::, ';, . CAl III CONS.ITER BLICnS. " ~-;.
,: ' ',' .. ','o " .•••. HOSLIBVS'PECVNIA SVA:';· :0';""

'o .; ; , ,JEX V~:NAIADI RESTITVTIS ..:'; .....,
. ,~. .' ,.. _~.o .. ,o NATAsDI, o'.:' . . "'>

" :' ~ . i _<.. r;":!- .~ .. • ':" '. :. .. 1 • ~ - • :} ". .:':'

, Está'tan gastO~lfIa lIue no se' puede -leer." :.;' >:...., :.... :. ~ ',¡,

. Sirviendo de pilar. en laesql1ina de'olra torre en la misma
fortaleza: deJa Al hambra hay otra piedra q~e aun,'el ~cJia: de
hoy se lee muy bien, y diee 'así:. o • .' '~>.. ::.>,'; :' '.:' . "

" " . . l.' " '"
"::': " ."

....
l

, :

.,. 'afTlbrc' y Ger- eo alíf
. . '

·,ILLIB. VESP. IN 'RON. ~ -,'
HIEROS. BELLIDE .
ET.. GEN.' HV:MAN.. ','•.

::- IMP:' CAE M. 'AVRELIO: " ,. ,'; .
. :;: I PROBO PIO 'FILIeI .INVIC .
~.;;. TO. NVM MAIESTATI-QVE·· ..."

. ');' "(:0 '- :~•. ; DEVOTVS ORno lLLIBER. . o <'" o

:. ,..:.... .'. ,")':<" ..: :~o. <', .. '.": .D.P.. ". ., .. : . .

• , o' El áfici~'nad~, ~~~'ád~' d~·.illib~~~~d :iÍédic'aes'ta' ~~em~~ia :i l~
d~idady rrtaj~.stad del empe~adorCésar Marco Aurelio., prC!-
bo.)pio.) feliz.) augusto., o, '~o;' '.00 ¡,~ '! <;.\.~.

.. " ,.. , '.
0'"

/ Ce~c~ d~l :Jnon~sterio deC~rtl1ja,y co~ li~rrt~dia~i~n al r¡(r
.Beiro 'estab~'colocada otra piedra .?uya inscripcion era :":0'

oj,','.,

, :;.:: ~.;, ,',' .. ,' • . '. '- ,.' 'C',: •. ~-.: ;; ':, I •• _1 , ~ • ," • l

.l11iberia en memoria de la honra que Vespast·ano ganó e.A
la guerra'de J erusQ,len , de la a?egría del género humano~ ,

:_ '/;'--.: J ' ~.." j o ~:

I .' Enuna esqufna' de Jatorre- llamada' delHómenaj~'~ está'
sirviendo de'p,il.ar'un· pedestal de 'siete. cuartas ;de alto y'. tres"
cuartas y media de 'ancho"; 'en 'Ia, que se lee' otca inscripcion,
de' que es muy extraño noha,gan mencion alguna los histo-'

.riildore/s que henlos manejado; por estar colocada en uno,'de
los lugares mas 'pú~licos .de la misma fortaleza : dice asi: .

~ , l ¡"'~: • ", ; " 1: ; ~ ',' .t:..; ~:"í.: : '-. ; ';~:. . ~ .. ~ : ~ . ;: :.. ; :. ".,:. /:"'; .. I "'".. • - : ' .. :";

.. ~ , '.,

~ '. . .
': CORNELIAE Lq F~" ;¿', .:,>(;' " J,',.: ;':

, ,,···COREELIANAE· ';,,'. " .
,'. ~). l' ' .. r-\P. VALERIVS LVCANVS .,

.. , VXSORIINDVLGEN_,
.'~' \. '~"~~'" TISSIMAE. ·'D.- D. "; . . \ "

, L D O D ",~ ... \. ..
", ,,': o~ '. '1 :: ,:,.:' o' ..•. o,·· .' .,.: .... •• . "" .•..

• Publio Valer~·o Lucan~ dedic9á.· su .mujer 'Cornelia; hi
Ja d~ Lucio.) este monumento, por ser d?·gna de· memoria. su -
grande indulgenc~·a.·, :",,' '. ,'. .,' .' l .. ; .

. Eno el lugar destinado al supremo Dlos. ' ". .. " .; "
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" Las demás ra'zones apoyadas en:Jéi a't;Jtoridad de D. Alon
,so el Sabio', l en los. desdichados 'cronicones que le hicieron
estampar las,ridículas concejas'tlelrey Respero, y-sus amo-

,res con la r.ein~ Liberia: i: otras l.ind~zas-q~ este jaez, no
merecen reCutarse. La vastae'rudicion de Pedraza le hiio
aculImlar con tan buen de~eo '1 como mala crítica, todas las
noticias honoríficas á su 'patria, dió, 'igual ~crédito á 'Pliliio y
áJ~1ian(j ,y mézcl6 entre oro, purisimoparticulas'de cobre
enmohecido. 'Así. pues¡,'la únic'a:razo[(atendible,es elhallaz
go dé las p,iedras é inscripciones romanas.1\ias esto se expli..
ca con la reseña histórica qu~ ya queda hecha: Los habitan-

· tes de Elvira emigraron.l~nt~mente,.á (Tranada "que'iba en
\grandeciéndose á proIJorcion que aqueHase arruinaba.-Para
,cons~~uil" suS aljili~s:;::t~,rresjr "ºtros"e,difiCios sólidos, ' que
son cabalmente donde" se etú~uentran aqliellos monumentos,
necesitaban los movC!s stlrtirs~'(}e losas y sillares que Ilingu
na sierra podia proporcionar ln~jor ni con mayo~ pró~imi~

'midad (Jue:la de' EIV"jra ': ysiéndoles nías útiles l,os fragmen
-tos (:e column'as ," pedestales'y' losás·>ro.manasinutilizadas y
sin·' provecho entre ruinas" ~s ,claro" que.' de . ellas .usarían
trasladándolas para las obras de :Granada , .como· vemos hoy
á 108 vecinos de;Atarfe ; Pinos y:aun' de esta misma. capital,
surtirse: de·la~ muchas que se 'descubren en,los'sepulcros.
Hallándose en innumerables edificios modernos de esta ciu
dcid colümnas árabes', ,sillares enorme~r/éiinien'tos,~e piedra
de sierra! EJvira', ¿ c'ómo :~o' hemos de suponer que trasporta..
roil los 'obreros las 'piedra' labradas ué encontraban 'en. EI
,vira? Equivocado estuvo Pédraza cuandó dijo que elllasin-

· mediaCÍones de Atarfe no se· encontraba'n vestigio,s··'de· edi~·
· cios 'quein~'inúen' cosfi gran~e.Nosotros que, encompañÍ'~de
, otros sugetos aficionados á la arqueología" hemos recorrIdo,

aquellos parajes ,estalnos'per~uadido~,de, la, equi:vocacion en
que 'incurri6 un escritor, tan. erudito, no obstante de, h~ber
compuesto' sus.' 9b~.as á. principios del siglo XYII ~ en ,cuyo

,\ tiempo ,debian ,con~ervar~é ·mayores.'vestigios, que .lo~ h,~ll~-
doshoy.~ .', : ,"~.' .' ,:: '::;,>', "","':',,,.,,:,;.'<>' • '~
"" Hayadémás un' documéntQ, 'poco citado; que. :p~t1ebae~l~

.' dentemente la existencia dé una poblacion con 'el ~ombre de,
Elvira en las inmedi~ciones de Atarfe:, y es la bula d~~rec..
cion de iglesias de~ arz6bispad~ 'de.'Granada. En ella .se hace

_referencia de todas las,' _parroquias eS,tablecidas ,en la, nueva
diócesis á principio del siglo,.XVI; :1 .de la ,de E,l~i~a ..como
anejaáladeAtarfe.· ',' ": ':~':,;':'~' .." " ,;, ....

. No puede. sin eqlbargo ~1 hfstoríiidor granadi~o desc~no~er
qúeen las -inmediaciones 'de sierra Elvira hubo. pobla~l~O
antigua: para salvar estadific~ltad interpi'e~al á ,8u~rbl~fl~,
un pasaje. de Estrabon, suponiendo que Iberaa·.no llltber.~. u.
la ciudad que hubo en' ella. Sabido:esque ni, Estrabon , ' nI

, I
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PUnio, ni Pomponio l\iela,' ni Tolqmeo, ni el ·anónimo de
Itavena , ói niogun historiador ni geógrafo árahe mencionan
ciudad a19üna con el nombre de Iberia hácia e,stas comarcas.

El mismoautQr ; inducido de un, sentimiento 'plausible á
favor de su. 'pafrla ; cita rriuchedumbrede autores para pro-.
bar c'on argumentos de autoridad, tenidos IDUY en boga en el'
siglo .en qu~escribió ; que Grana~a está en el mismo sitio, que
estuvo lliberil!-. ~ojr sabemos· lo que valén .Ios .argumentos
de autoridad cuando novan apoyados enbuena~ razones.·No
'seria difícil oponerle ó~ra falatlge"de 'antor.es, entre los cuales'
contamos á Mármol y a' D. Diego Hurtado de Mend()z3, que
en esta cuestion valen ellos solosp()I' mil de los 9tros~ ~

Escritores ·demenos autorida~,:menos erudicioil' y menos
.co~cie~ci,a que Pe'dtaza (1) han querido 'es~~ar~cer la posiciou
de la, ~ritigua llliberi silidecir~os nadá de, nuevo~ El, descu
.brirliientq '~~cierite'de Jos I sepulcrosromano~; ':da muchos
grados de verosimilitud á la qpini9n' de losque sostienen,que .

:]a 'llliberi"calific~Qapo~ :Plinio:dEfceleberrima ; JaEliberi
. donde fueron promulgados lc)s: priméroscánones de la iglesia
"española,:es la Elvira de las historiás y"geo'grafias árabes"
destruida á principios del siglo XI, y reproducida en la Gra
nad~ moderna. En ~qu~lla fuero,# pr~mulgad9s Jos ,cánones

. del siguientecollcilio.\" ." 1 \'.. 'ó \ ':-: . ,',' '. :,.:

.CONSTINl'INI· TEMPORIBUS',EDITUM EODEM' TEMPORE

;;::~.c:()~cmIU.M.:ELmERI'iANUM',(2 y'lambra y Generalife
'; ¡ ) :; . ~ J< :~ «:/ ,..~.: ':;'.,:; .: ::' ~:", ;~; .";..' "~~.. ' .' '. .. ',

"" .', .DECEM NOV~M EPISCOPORUl\I, ,',:.[.' , ':.';'

", ..'>'" ", .; ...•., .. , • ,. • ",' - \. "',;.. '.;,'

, '<:'; ..... , Q~~:'~~~~:C~NisYNÓDriS B~BITA EST(3)~

, ,

/...~ "". '-," ~.. ,." ..-,-o.·" r,· _. l.' " •••• ; ••••~'.~ l .. ~~-~.. :..~.. ""-_" .~ :.~ ' ';',' :. :";" .' ~ ..,'- .....- .... " "' . :" . ~.

'''''''''';'

~ . . . .'", " ',' '.

:~ ;,:. ;~:.-.:~:': ...:~'.:'~:' ;f: ").~.::: .. '( :~\ ~ ~.'; .)~::~'? ~~ :; ..~.~! ' ... '.' I '.. • ~.. ', .. ! ..,"

'. " Quuni ~onse,dissent saneti· e~re1igiosi episeopi. in 'ecclesia
Eliberitaná, hoc est : Felix .episcopus Accitanos; 'Osious e'pis
copus CordubeQsis, Sabinus 'Hispalensisepis~opus,:Camerim~
nusepisc~pus Tuccitanus, Sinagius episcopus Epagrensis, Se..

,'- . .

........ 0,, ¡ . ' -. • • _ ' ;.".. .• : •. "\. '. _.' ~ \ .

- (1) ,Al;:¡dimos á Chavarría, á Flore~ y'. á)ó'¿ 4~~á~:¿ómpIices ,

.en{~r:~~S~~dt~¡,:: ,I'Ef¡~~~~~~:¿~~. '.é" i;::;, ." ,,; .• :...'~, '.;,
" 3J lE~>'l,'~¡;1,•.-:~.; ..er~,~c~LXIl~<;:'.~ ,<':'::,;" :.;;'" ;'¡'r ó :." '~',:.

,) " ':;;:~'I:~'}" : tq .. :.: , i .. :·i···,.·~-"' .~: /'¡-)

, .(.J' ,L~i. ini~iale~ ~86n; ~eiativá~ (¡: 'las '~ár;¡a~tBs dB .: los ;di~;~sos
, cddice$. lE., EmiUanenst!: T •. t. Toledano primero ~ T. 2. Tole- '
.«ano- 8e9~nflo; B.R. B,iblioteca.RBal ': U.Urgelitano: G• .Gerund~8e.

',1

. I

------.;----~- --

'\
\.. .'J
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cundinus (1) ~piscopu~ Cllstul~nensis,_Pardus episcopus }fen~
t~sanus,Flabian~s (2) episcopus Eliberitanus, Cantonius epis
copus Urcit~nus i Liberius. epi~cópus Emeritensis.~ Valerius
~piscopus erosara,ugustanus, })ecentius.epi~c,opus Legionensis,
.l\ic]mltiu8 episco,pus :Toletanus~ Januarius episcopils ·deFibu-

, ri~,Vincentius episcopus OS90nobe·nsis ;Quintiali~l.s episco
lapus ElpQren$is, Sucesusepíséopus <le Eliocrocá,Eutychia

\Dusepiscopus Bastitanus , Patri.cius episcopusMal(lsitan~s.:
i ite~ presbyteri (3) ,R'e~titutus presbyter 'de Ep9ra, :N~talis \
"p'resbyter Ursona, Maurus presbyter lliturgi"Lampon.i~nus
\deCar~ul,a ,.Barbatus deAstigL;Felicissirnu~ de Ateva, Leo
'Acinippo, Liberalis ,dé ~Hocroca,~ J anuarius\ar.Lauro ,. Ja-

.nnarianus Barbe, Victorinus ·Egabro, TitusAjilne, ·Eúcha
ríus Múnicipio, SilYan~s Segalvinia, Victor Ulia, .Januari~s
,Urci ,'Leo G.emella·, TurrinusCaste\OQa, Lux.urius.de Dro-

, na, Emerit~s~aria ,Eumantius Solia, Clementianus Ossigi,
:Eutyches Carlhaginensis,.Jú1iam~s Cord~ba.: die iduum ma..,
yarum ap~b ~libérim residentibus cunctis, ~d~~ap,tibus:diá
conibtis ,et.omni plebe ~ episcopi ~Jniyersi. dixerunt,; .·l:;: 1\:· .l··
'. ., ..... , .... ,. .'

'. ~ .~ ..;; .. ~~ (~: ~' ".: ... _'''' i ~ "', ~ ~

..- :,.- .¡: ~ .. ::--"'L: .' ,:. ' --. "'.. ( ;.
:. ; '.S f. !' ..... '\: :.

.' -'-1.
JI. .. '; " .. ;'.. '.'} .... ; .. '". .' .. ,.., .... ,

. . ~... :;..:.. • ¿ • ' t. .....~ .t_ : ~ L· .....;. • ~ •• ,.., ,.

. . '.~ ,

Pl?cuit inter eos: .·Qui post fidem baptismi salutaris adul~'
ta retate ,;ad' téínplumidoli· idolaturus Jaccesserit~,' :et fec.erit
.qUod est cFim~ncapitale (~), quia' est summi sccleris; placuit .
nec ió finenl eum communionem accipere.· ,..'.. ' ..'

. .
.~.: . ;.~. f~:,·t.'.:'.'.~ ... ,¡""."':',: "'~~: ~~:¡~..... '¡! ;::.!'

."; De his qui post baptis,mum idolis. immolav~runt.;: : .,'

JUnTR DI· n 1\lU

De 8a~erdoUbus ge?ltilium qui'post,bapti~.mu~ ·Imnlolav~rtlnt.

. Flaminesqui po~~'¡~;~de~ ¡a;a~~i etr~ge~e~~twDis sa-
.crificaveru·nt,. eo: quod geminaverjnts~e]era ~ accedellte ho,
,micidio vel triplic.áverint facinu$ ~ohrerente mrechia ., placUlt
eos Dec infinemaccipereco.mmunioneni•. ;'¡;:;il;":·iui<¡:I:";·.·;· ;,;1

.• '.,; . '-, -< • - • .- i::.i. ;.,"-"; .... :'.. :.

. \ ..
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, ; -lteol'flamines"quinon immola~erint,' .sed~,munus tautUin
deder~nt:,' eo qúod ,se a,funestis abstinuerintsacri~ciis, pla
cuit in \fin~m eis pr~stare .'c'gmmunionem" acta: t~tneillegiti

mapoooitentia: item ipsI si post 'preniten'tiam fuerint mrecha
ti, 'pla.c~itulterius his n'on esse dandam co~munionem, De .'
illusisse (1) de dominíc~ com,munione v¡ideatur. "

. i ·i·'.. '.; •..•. ,,-': . : :. ::; -: ~~. . .....

IV.' '

m ra yGenera(í e

'\ ~ - ...

, ,<;'~;: ~,,':: ~e eisde~ ,~ic~t:~ch~'~:e~i:adhucim,;nol~nt, (~)e,'. "1" ,¡',

" : quand~ baptizéntur." ',' ~ )-,:. . f 1,

" -', ' ' ': :' '.: '" z ' ." " "r:
Item~flaminessi fnerintcate'chUmeni et se a sacrifidis ab~',

tinuetint, post tricnriii r~mporáplacuit abbaptismum.admit.:",
ti debere.: ' ,, ',. '" " ,,',~ " ,' ", J '

;''; , '0,>>; ';' ,:;' o'. : :"V. " t'~:,:; ','¡. ::> >: ':(:',T~"j ~ " '

: ;.-'~, sido~in~pe~' zel~~',á~ciúa~),~~~ide~it:', ,
Si ~~a foomi~~ (3) furo'i~: zélÍ- accensa'flagris -yerberayerit ,

~ncillam sua~, ita ut intra C. ~: ) -tertium diem animani cum
cruciatu effundat, eo quodincertu,m sit voluntate ancasu (lc':'
~idcrit ;,si voluntate, ,post sep.tem' an~os, si ~'c.asu,; post (5)
quinqucnnii tempora ,,~~ta legitima prenitentia ad commünio- ' '
nem pl~cuit' adrnitti ;'quo~:si,infra tempora constituta fuerit
infirniata ,accjpia.tcQ~Dlüni<.>nem.~.>, •;""':~i': <: ( t,,~:>'\

Si'~¿;J~~JL~";~:1aiefiIL: 'h:~i;ei~:Z;ece~i~~,.:,.~
. Srquis vero maleficio interfidat ,alterum , eO quod sine '-,
ldolatriaperficere scelus non potuit, Dcc'in finero impertien- .
dam esse illi (6) co~m~~ionem~,ti, ", ,', ,;. > \:>~:\' "

.,'

• • ~•• ' ~'. , ... ',' ~ ... •• ~' J ~ ) L"~: .
, , ,

.\ . ~'- • ~. ~' .... : ... ~ ~ ~ • -: .. ":.... ~ .' ~ '; i.

(1) lE. BR. T. t. 2. u'. G. l~sisse: '
(2), U. G~ imm?la;tsnt. . ." ,

1
3) T. 2. domlna. '! '
4} U. G. infra. ' 1-J :' T. 1. 2: p,ost qUinquenium, aeta. ,,; ! ;,'. L,:: d, ,C'} ..-

( U. Gil' el.,.. _" '" ',' , "'~:. ,~¡.V -;;:'¡::::r
~ TOM'O' f""""', J,' -' / ,'," 25'
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Depm~ite;;tibús mlechim si~¡,sús#i(JJchave~int.

:: '. :Si quis ',fortéfidelis. post 'lapsum,'moochi~, posttempora
,'co~stituta acta 'poonitentia ,denuo ,fuerit fornicatus, placuit

.. "lJéc iilfinem hábere euro ConimÚnionem. ' '1 '

" .
,'., 'lo,' , ~ :-. VIII~ .

. ~ .

, f

. . 1,' '. "..' '.'.

Defmminis qUflJ·rélictisviris' suis a~iisnubunt.·
. ;.. . ,

, , '. . . . .,; .," l .'. . . '

;.'. IteIll, footniI)00 , qure nulla prre<-~d,ente .caus~.~eliqueri.nt vi· .
,;ros suos et alteris" se' .copu.l~ve~inl, "nec iO'fineql acc.ipiant
·communionem. ::;'. .. ' ,. .. " , .'

'l' ~.

IX.
... ;

. .
" , ..

..,

,r"-IJ~/dJrriinisquaJ adulteros mar#osreliquunt et aliis nubunt.
•• .. • • .' j.. ~ ,

Item fremina'fidelis, qu're' ,n.dulter~rrimaritum" reliquerit
fidelem et alterum ducit, prohibeatur, ne. ducat ~ si dux'erit

'non, priiIs ,accipiatcommunionem, ni~i quem 'reliquit. de
.~eculo exieri(,nfsi. forsitam Decessit~s' infirmitatis, dare.
.~~~pul~rit.~', .::';" ....'., ::'" ,~~ 1._ . L,'.' . ~.'.. .

JU .Tl\DI: 1\ .D1\' lJ .. j,., ..•..,' Dereiicttica;éch~eflisialterumd~a;~~it. , ,... '.

:;; ". Si ea quaro ·cat~chum:em.is re'inquit duxe~ittnaritum ,¡po~
test ad fontem lavacri ad'mitti f hocet 'circa Jc;eminascate..
chumenas erit ·obdservandum.' Quód si fuerit fidelis qure du..
c!tu~ ah eo qui uxorem ·inc~~pa~am relinquit , et quum scie..
.rlt ,Jllum;.. habere uxorem, guam '; s~ne .causa reliquit;/, pla..
cuit·· (1)i.il.finem~tijusm.odi dari..comrnuilioIiem. ,:' ':' .'.

~! ,r" ~. .~.: ••••• ," •

~'. ",

.. ; .::, ... ··::··XI" ',.
. :. .: .• ~ " • 1'. ~. ' ... ".r . '.. l' .:.; ~ : •

De catechume~Q,·8i'g~aviter·mgrotaverÚ. ' i.·

.. Intra quiriquennli autem tempo~a ca't~chumena si gtaviter •
fuerit infirmatá ,dandum· ei .baptismunl,. placuit, DOn de...
negari.· , . . . " ' o.' :. '.. :." ....' .. ; .•...

. .. . ''-'';' ;,'; ..'" '. ';t','
.., ,..:."! ,:;' ',~'~

/

;:" ;.
t" • ':" ,.' .', .' ,.... .Á:.

•••. 'l: ~. '; _.~. -# (.1: • . i { ~. !

~ . (1) DR. Í'laéuit huiein' finem nondandam. esse' eoín.mú~io-,
'nem.· T. 1. t. plaeuit buje nec in finem dandam.,,;~,,· ·'po'·;·

~~ - ...... ', - " .: • " : .. J .; .
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.': ":·.'~De 'Jn'Ulierib~s qu~ ,~~nociniu~'~fecerint,'

e' Matervel pareils, "el qurelibet fidelis ;' sileilociniulp exer
cuerit, eo«(uod alienum vendiderit corpus. v~l,pQtius ,sullm,
placuit eam, nec in finem ~ccip~re communionem. i '

• O' • ~

XIII.
" '. ,., .....

,~e virg'~nibus ~eo~acraUs' si iulult,eraverint. '

, 'Virgin~s qu~.'s~-,})eo·,d'icaveru~t,si',.pactti~' perdiderint
virgi~ítatis', atql1é :eidemlibidiniservie~int non' lnteUigentes
quid admiserint, p1aeuit nee in, finem'eis' dandam essecom~

munionem., QUQd si semel persuasoo aut infirmi corporis lap
su vitiatreomni tempor~ ,vitre sure,hujUsmodi freminre ege
rint prenitentiam"utabstiüeant se -a coitu, eo quad lapsre
potius videatur; plaeuit 'eas in fhiem communionemaceipere
~~re. '. ".

,:',_.-: ~ ':.' ~ ,',,-,'~'-':XIV. I ,:.':', '}' . ';: •• -

• ~ • ~ " ! \.' " l ' " •¡' : ~ '/~ #':
_ '. ..f. • 1" •••

. ," ... De f1ir,gifl,~~uss;~~ul~ribus8i¡m~c,h~lJeri~~ • ,":: ,¡ 'nbra yGeneraIife
_Yirgines qure virginitatem ,suam-non1custodierint, si eos~
dem qui easviolaverint dnxerintet';tenueri~t,mai'itos ",eó,
quoll 'solas nuptias violaveririt ,~post anmim sine prenitentia
reconcili~ri debebunt ;vel si alios cognoverint viros, ea qtlod
mrec~atre sunt, p\acuit[Jer qu¡nque'noii -tempora acta '~egiti-

roa prenitentia admitti eas ad communionem oport~~e.

'.. t t" .'.,. ~: ~ .'~.:~; ',: ~~:'~ ~.,: ')" ~J ' . ' .{ .: ; \ 1 . :!" ,;. ~ : ~

.'" " ,,::' '<":: XV~ '~.,:':"":' \::' 'I>Y;,<:<: "''','. . \'

,,";',", ",D~ ~onjugio ~~\r~~1,'qU~;~x g;~~tilit~te 1'~~i~n'~~ ,', ","

Propter' copiam 'pueÜat1Í'm'g~ntilibusm¡"nim~ 'iri'ttiát~ilno~
uium dandre sunt vifgines',clnisiianre', ne retas in flore tu- ,
mens inadulteri'uri:l animre resolvatur. " ,'. "

,I,+:,·-'~~pueliis'fideÜb'~$ ~e" infideÚIi'us' c~nj~~ganttir.>: '.~ ,
". Hre~etici si' se transferre noluerint ,ad ecclesiam catholi
ca'!l' nec ipsis ca:tholicas d~ndas esse puellas; sed neque ju-_
d,~l~ :,De'queh~reti9is~,~are p\ac,:!it , ~o qU~1dlíulla¡, pqssit, ~~se
Socletas fideh cum lnfidele: si' contra: -interdictum· ,-fecerln~
parentes, abstineri per quinquenoitini 'placet"l'\r: ~:,' .~! :: ''')

* " ,

'.

, 1
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'. 'XVII~'
(

'De his'qui!filias ~uas'sacérdotibus ·gentilium. conjutÍ~unt.
. .

.'.. ,,"' Sj 'qÍIL'forte ¡s~cer.dotibu~ idólorum', filias-suas junxeri~t,
.; plac~·it:necinfin~rneis. ~andam,'e~se ,comJnUírionem'.~ .... '':. '

. -:- ,.. ~,', .' ,-~ .' •• L~.. '.

'XVIII. ,

De~sacerdotibysetministris: si mmchaverint•
• ~'~., -.•. '.. 1,••• ' .'. \ ': ,-';. .... ' -' ",., ~ \ .' • ~: '.. ...

Episcopi, :presbytereset diacones sl in ministerio posit(
ti detecti. ~uerint qli~d sintmoochati, iplacnitpropter' s~an
dalum et prcpterprof-anum crimen :nec in finem coscom-·

rmunionem.é;lccipere debere~'" '! .. ' ,' .. :t:· ;",

• :: l ,:. ,,-: .... . " ,--';; .: ' .!. I:"{ . _: "'. ¡ ~ ,; I ..~ l.

.... ;.:',. :: .';:\:.~::: ¡.;XIX~ />', '·r'·· '. :: JI,..

,,' ", ': LJe clerectJ' negotiae,t:~n~~d~~~~ :'-;ct~~ti·b~s·;::~·c'.·~···
. ' . '., ~" . " " ~. ~ -.• '. . . .. . ~ . .' :-;.'...

. Episcopi, presbyteres et. diacones dclocis suis negotiaód
causa non discedant, nec (1) circum~untes provin~ias. qures
tuosas nundinas sec~entur': sane ad'victum sibi conquiren

. dum' aut filium aut.liber,tum 'aut merc~narium a1;1t ami~um

aut.i.q8émlibet~ (2Lmi,ttánt reto si volllérint nogotiarf;intra
, proviociam"negotientur. :' '.. '.... .. '.' ,', :.. ,:',' .¡ .'.:' ~ ,

JUl1TR D[ J\' nl' '¡ .. ".. . ·xx. ,': ;'J .. ~!,;: ..... , Oo. ' .. '~'I\
• ;., ..: ~ " I _' ~ ~ (." • " \,..- :.. • ; ,'.... ~ • '. ..'. •

'.c:: i ! . r.' ..~ 'olc~,i~~~: etlaicis usu~~ri!s;. ~,,( '<.::... ,; "
. Si qriis' cl~ri~ó.~um d~t~ctus f~¿rit usuras accipere, .placui
et)m d.~grada,ri et abstineri.'?Si quis etiam laicus accepisse
probatur usuras, et promiserit correptus jam se cessatur~~

. nec ulterius exacturum ;o'placuitei:veniam' tribui: si vero In
. ~a. jni~quitat~ duraverit , ..abecclesÍa esseprojiciendum.; ,

. ~ I • J •••• _,' r', . : ',' .' • .. . . • ' ." -'. _.', . . "". .:' _

r :

De kis. q~i tardiu8'~ad ec~iesiam accedunt. .,.
, . . :" '.', . '..• ', ;;. ". ..... . '. ',' -',! .: ~' .

. .'Stq~¡s in civitate p~situs,tr~s dominicas ad eccle.siam. non
• . ; ~ ,,' .. , .~:' .: -.. • .., ~ . \ ' .' . .1,. ", . , :. •

.,

- .

. r· .... ;: .'~ : , .. ';'" .. , ' • • ~~ : f I .

• ~. •• .o •

.•._---------..;...........,.,;,.;,...;....;""",,;;.;.-------.....;........--_......
,: '

.. ,. ::' (1)""'·'!J. :ne:~rett~~li'~tes. p;~vin~ias~~' qumstttosasnundi~~ ~éc"
tantes -In per1(~ulo' lncnrrant.·· ::: '. " .. . .',- ':, > .. ' o" ••

(2) U. quemlibei.fldelem. ,i'·:.; ; l"': .. . :',1 ,..;....¡ .

•
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accesserit,. paueo tempore abstineatur , ut, cor~eptus,esse vi- .
deat,ur.· .,',,. . .

.XXII.,

De:chatoücis in hie~~s¿~ 'i'~an'seuniibu~'; si 're~·~rtantur-.
'.~ 0'- I ~ ~1 .,; ni~ .:';! f., /" • "~" .:: ~: .~.-' ,< .; '. :: ~ 1',.. : .' :< ~;: ~.~ (. r:~" 't~ "·:':.I)"~· r •

,'. Siquis.decathOlfcil ccelesia' ad hreresem·,transitum fee'erit
rursusque recurrerit, 'placuit buie prenitentiamnQnessede~
negandam eo quod cogoovéritpeccatumsuum; quietiam de
cem annis agat poonit~n.tiam;/cui postdecem arinospr.restart .
eominuniQ debet.;:sl,eró,. inf.antes ..fuerin,t.:t'raIisducti , quod~
non suo vitio peccaverint incuDCt~nter reci~i debent l1)~ .
..~ .. :,.::: :';,: .,'.,' ,'.; .'~. ,,.... . l···'·~~.·.~l:!~':'~:

! XXIII;. ' P :;;' ~':

., ;! De. t'em~o~i6us jejunior~m. . "
. ~: .,' .. ~':: '.: . ; "

,Jejuni¡"stip~rpositiones (2) per'singuiós ~enses- pla~i,t ce->
lebrari , exceptis .diebus \duorum- mensium Julii et Augusti.
propter quortirridam inñrmitate'm.~'·j ((;~;'!~';';;:lf:;¡'ldL·5'':·~ ,

,,' . . ·;~;)<;:'L"':~: ';'.'~;:~ i,~'~'>F'; ":(',¡',,; :.,';¡:/L;- i.;;,:'-::}~~,~:'::~,~ 'J')I>

-'~;:·"i'::;;:.·~ r>·:<:XXlV~':.'::il'~.':;'.~~: ');~

De his qui in peregre. baptizantur; 'Ut'ad~lerum non veniant.

.'c;q~ni~ qui in pere~re JUéri,~tbaptizaU,.,.eb·qt:l@d'eo~um'~J¡i~ .
.Dil)le _sit cogllita ,rita,' placuit ~d clerum non esse"promove~-

.~~s in, ,a~:ni~ .~r;~~~:~\~~.,.; ;ii~.'~'.;¡~,,;.~" ;i~o.~:~:':,',;;::;.í:':¡;;~ ,¡.

enerafife

!;)):\;!:: ".' :: :;-: '.

.Ut omni sabb~to jejunetur• . ,

. Errorem pl~cuit ~ofrigi~, ut; o~Íli' sabbati'di~"s~p~'~pb'~i':'
tlOll:e~ 'cel~breIÍ1us.. " . ': ~:~~:: .. ,\.~) .i:~ . ,: ,;:.:,' ,,:".:~¡ 'JT: ,1 '¡ ,

D~' epistolis communicatoriis' confessor'Um.-
~ . .... '.' , ~' ..:-~' '"...' . . . ..' ..:

,Omnis ·qui -attulerlt liÚ~'~~s.~onressorias 'sublato Domine
confessorhf;:.eb ':qtlÓd:omnes ':sub. ,hac: nomitiis; gloriapassim~
concutiant simplices " comuriic~torioo.eidandre sunt litterre.-
- "'''~':''~'~~'~''.~(.. l.f: ~r:.'.~i.;~1'~:: :. ¡~.~··;"-;:~~·"l~ ¿--;".::... ::!:': 3 ~':.';. ·i.~:)~ ~:>.(!:..~:~:i:; '·~\·.'~:l ..~·~ .

.' ;,;' , " ;; ··;;,;·~,,~>,,;·;,XXVf.:':<·:; ;:~'ú';:i\"d; ;$:;,.<; ,; ;~'
"\

(1)" BR.debebunt~ . _. .
(2) . lE. ,/f.•. 2. superhnpositiones\

.' -
'( ,

./ '.'



, /

i ,

.\

~382'-·

\,
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XXVII.,
:,'.:j .:\:;.J~: j~ ;'. ':'.-';~; '.';.

.~ ; ~.i ': .. ~}

De clericis~' 'Ut extrancas fmmina.s in domo non habeant.
oV; ,.'. \~, r.;",. t \:~.'·"·s;~:~·I·:"~:>·';';'¡'\.·i··'~·~ ~'~~~·1'(.1 ;;.~ ,«~. :({'.)":~';.\<;'!~ .. :t(~:

, .Episcopus vel quilibet alius clericus aut .sororem ant filiam'
,Yirginem'dicatam,D/eo tantUín secumbabeat f' eítranea~'ne~
'luaquamhabere. pla~llit:.:. ::~; ; ;:.;,' \:.j/;'>¡·(j::¡.'~J:f

, ::,¡,<; ,;;;[~ ~ ';!i·l'.;~·: :~;i:·:;,\XXY~II.l.,n;:;,,:)}>.~¡:f;:¡) ,

. H1 "/:;:1; ¡. :':;' -,í.: ,( ':. ~, .r ')';'1 J{:.':,~r:~;::~;:·, {!."')

.De oblationibus.eorum qui non commiínic'ant~:¡~;.<:·.~··~::

, ,.:,1, ::J'/;;' 'i.d-.i:,,··~:'; .' ~~¡d 'L>':~, ;'~_:~ . ..-.. . . i;''-:- ~L:::'

. Episcopum placuit ah. ~o, qui, non communicat, mu·
nus (1) accipere non deber.é~-l.;:. ...... :.' .' . ." :,.' .•

. .. . ' . \ ..... \,.

•...• ¡.'

..~ ..'

. :~'¡:, J; :De e.ner!lurrienis ·lJ.ualiteriha~eantur ;in, ecc.lesia~·,' j~>~
i '; .::;) .';·.:,c/'.::) 5¡:,. i:-.:;;: ;i;-: . ,::. " ET;,,}~ ..L~~'!(L :.i,i .• ~.;'-:.<;~'¡~-,), ~ ¡;:,':.}1';. :

Energumenusqlli ab erratico spir.itu 'exagitatuf1]1ujuS:no~
meo neque ad altate cum oblátione esse recitandum, nee
permittendumut sua" manu ió ',eéclesia ministret.· ..'

. ,:.i . : . ," " . '. .' ~ ~ " . ,

,'De'hisq7~i¡'.ost.lci~ácru~l~'m~h~~~~~nt~.né.,subdia~~n~~p.a·~~· ,
···:~··.v:·J·:~f).l~.:>·.,··::·r.: ~.~,>::;~} i·: \'[ jt)·:.t·~.i ;:~/~.~J.i ·',;-L~¡t~,~..;:·:,t~ ,:! t v r';,-;: :";,-:. \~.~'~~'.-~;~;.

.Subdiaconos eos' ordinari non debére quii~'; adolescentia
sua fuerint,rnrechati., eó quod postmodutn p-er subreptionem'
ad altiorem gradum promoveanttir.: vel si qliisuilt in prrete-
TUum ol'dinati ,amoveantur.: ,:;.; .. .' '.

. ~.' ". ... . . /'.
'. f.:'•.~~··;, .•,"~~,?!,~.\~.~.~,;~~; \':,~.~;"'~"I':' ii.~~;..1·'J\\f{(:)~:1 ~ .•};.'~; '.. :'.:.'" ~~ \

. . " j , .XXXI. " ." ,
'j-!' i~¡, "? l~-;;;h:·''':'i ,;-;;,{'L: i:.:.;::f~:·i:~: .':< ·.':"].r~)i F·; ;:; i .,¡ ..(.t;:l) :; ~ ::':::1>,0",

•~r',.Y!De adolescentibus quipost lavacrum ':mmch~ti 'unt.'.!! e;;

.. '. ~ ':":~<::,~':;~. .~"i~ :~::.:~~ ~). ~;:'" ; ' .. ~ " - ~< <:-,~ .,:: ._;.. ~:. . ~::~. :::. :; ;~'.' )
. 'Adolescentes qui post fidém Iavacri safut~ris.fuerjrit 'rore;..
cbati~ qUÍlm duxerjnt uxores, .ácta legitima poonitentia pla..
cuit adcommunjonem coa admitti•

•/ • • • ~ ,'. .' .' JI ••>r J." ¡ i~', í: .
.. : . ;'-'1.'" " ,_. _.'. _ ,.

(1) lE. :BR~ T. 1. !. G. munera.·

.. ~ ...... _,.~- ~.~ .:,...•.. ~- .:.- .... ,~... ~- .

:; ~ ~ . t, .

. • '••' • ::,".' _!". ··lo.l~

~., .
.- ,:

",

::.'. :,t
: ..... : • :,; .~~ ....' l. • ..... ;, ... ~. ¡'
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'XXXII;

D8~ excommunicatis presbYteris;. ut ,in. n,ecessitate·
·.communionemdent~

,;'·Á.pudpré~byte~un1·~ si' ~'uis g;a~ilap~uinTuiD~~ '~ortis~
. incidérit;'placuit,agere prenitentiam non deber.e, sed·,potius, .

apud episcopum: cogente tamen.infirmitat~;neces/seest pres-r,'
byterem communionem prrestare deb~re, .et diacon~m, si e~
jusserit sacerdos. " , .

. /, XX,XIII.·,:< ,

De episcopis et ministris'~ ut ab uxoribus ab$~in8ant~ .
• 0_... ., . • .

',- .ra y Generafi.fe

• • I , ~ ~ .~, • • .. '"

-
i .' • - ~". .,.

(1 J I ~X~!.·n

.·Placuit io'totum prohibereepi~copis, 'presbyterls et dia- .
conibus :o:'Velpmnib~s, c~~ricis, positis ip ministerio, abstinere;,
se a conjugibus suis,;;et ,non··geÍl~rare. filios.:,.quicuinque, ye-¡"
ro..fepcrit.; ab·h~note· cle.ricatusextermJnetur. "-- ... '. ..... '.;.: ::: ..";:

.; .. - .' '.' ':XXXIV~":"""';"">:"::.~:''j. ",!

.Ne cerei in c(JJ~~te~út incendantur. ,:
) "

'. ~~. ';"'~ .; .•...; ~.!...,.~~\:~:.,.i,.:,.·,':~ t'

.. .C'ereos pe~ cliero placuit 'in c01menterio 'no~ incendi, in-.
quiet~Q9~~nim'sanctorumspiritus, non .8unt. Qui: brec non
observavérint arceantur ab eccle~ire communione•. : '; :.\:.' ~

.'- .,.,'·,:.';~~.o:XXXVI•. :"".". "",' l. • '. ~l ,~.

.- 'Ne freminm ir cmmenteriis perv,·gilent. .

.. .Placult p~ohib~~i ~er~minlll' jlf ~reIrie~ierfo:pe~igiíent,
oqQod, ,sropé'subobte~tu otationis latenter ·sceleta·com-·
mittünt<" ',: ;', ~i.~:.~':'. .{;", t:)~:;,;"";: ....;,',' .• '\

J .. .r

. .J.'.... ".. ".,¡ - e: '. ~~ .::.: ....,

, Nepicturm ·in:~c.clesil1:·fi(1/n.t~ . : .
• 'o t _~', ./.

.... )

. Placuit picturas in' ecclesla esse non debere', ne (1) quoet;
colitur ,etadoratur iop'arietibus'depin·gatur.','.':: " \ .

", :' .

'.:.:! o",; : ...... ,-;."

. -.;' ,J

'~-'--~--,;"";'--'-"-'-,..¡,'::,..¡,';--;..."-'--------
.: .•,.;~: ~:•. t ¡':': : ':; . ~ ,

',. ') .

. (i)·1E. BR~ :E, 3~ t; :1;'" ~e~; ~. :;
l.
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XXXVII.
, "

., ':.De _energumcnis :non 1)aptiza,tis ~ "'
), ;'

Eos qtii abimmundis'spiriÍibus vexantur, si ~n fine mor-
''lis Jueriot coostitúti; baptizari plácet; si fideles fueririt, 'dan
dam ,esse eommuoionem.~'ProhibendUlnetiall1 ne lucernas, hi
publicfi accendaot ;si ,facere, 'cóntca interdictúm'voluerint,
abstineantur a coniniunione. ~, " , ", : ";'

",' ..' : '':; \:: : '~ ,"

., XXXVIII.'
, "

·Ut; in ,necessitateet" fide,les báptiz6nt~
, \ '

': 'Loco, peregre'navigántes'aut si'ecclesia proximc) non .fue
rit,'posse fidelem; qui 'lavacru'm'suum "integrum habet ;ncc'
sit bigamus, ~aptiza~~' in necessit.ate i.ilfimitatis positum'· ca..
techumenum:, itaut' sisupervixerit ad ep!scopuril eúm 'per"::
ducat, ut per manus ~mpositionem perfici possit. "", . "

:", XXXIX. ,

. '~ .'

. " , ;: .,'

,XL.

. ,De gentilibus si in discrimine bapti~ari e~petunt~··
\ .' '¡ :": ~. ~ 1 '{ ••' .~ ..' .....~: ",",' ',' •.f

, .Ge~tilés~'si' in in6rnlitate": desideraverint sibr ;in;~nril", imol '

poni,si fuerit eorum ex aliqua parte' honesta :vita ;"placuitei,~'
manum impon! et fieri chris~~~nos. ',,~, ',' , " , ", . '...

R Ul\l"un "
• '-:' ".: • ~ 1 '.' "' ••

He id quo~ id,olothytum est fideles acc'in"~nt.',
.... • '. .; ..~ ¡ .J "', ¡ .

,1 ,.,. ,,' ) .

. Prohiberiplacuit, tlt quum rationes slIas accipiunt'pósses..'
sores, quidquid cid id6lufil datum' fueri~ accepto non ferant::
si postinterdictum feQerint, per quinquennii spat.ia' tempo.. ,o'

rum acommunione ese arcendos. ' ' . ' "
: ' ... '.. '- .. ~., !~,.' ':.. " .

XLI.'

Utprohibeant domi~iid~ia '~~lert;ervis ~~I;..
.... ( ' l ...

. Admoned placuit fideles;u~ jn ,qri~ntum,pos~unt.prQhi..
beant ne ¡dola in domibus' suis habeant : si veró 'viro metu..
uot servorum vel se ipsos puros conseryent~ si non feGe~jn;t,
alieni ah ecclesia habeantur.',i'" ". ,.:., .. , :~;;~ ,,,~, .: ,

/
/

í
. I

I
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",XLII.. .. ,'~' - .

De his qui adi'fidem 'V~niunt) guando haptizentur.,

Eos qtli ad prirria~ fid~'iri credúlitatls:accedünt:· si honre
fuerint con versationis~~ intra bienl1ium temporum placuit ad
,b'aptismi gra,tiHni admiiti ~de))eré,,.ni~i .infhmitate corrillellen

. te·coegetit· ratio: velociiIs: stibvenire 'periclitánti' velo g~atiaIii
postula~tt ,.. >;',;.:", ::., ,," .;.:

; .,';".:,.1:"
" '.

~ .. XLIII.
. .'.t.

..",

G / raf.ife

••• o;. "~,,.: -.~::," .-~'( .. :"" ~. .. ~ ;. ': ~. }'", 1:

De celebraÜo''l'ie~Pentccostes.

"Pravam institutj~ilem'c.bendarrplacnjijnxteÍ'aiJctor.it~tenl
scripturarum, ut cuncti diem {l)Pentecostes celenremus,

, n,~ si quis non feceritnóvam hror~s~m::i~düxiss~ ~otetiir};

,~~ ',~-" ,; ",- ": ,~,; >; ~ ,~' .X'LI,V~,~, :,~: )'" :,<', .,':,' ::': ;:; , ,¡;~¡';.;~: ~f: ':" ;~~: ".~::"
'o, , , :.~.: :;(' ~~.!, •..•.:~ ~. :'í": ' :::~.'.

De ~eretrieibus paganis si convertan~ur.'

, Meretrix qnre (2) a1iqqandor~lerit,et (postea habuerft ma
ritum ~si postmodum'ad, credulitatem venerit ; üJcunctaoteN
la.cuit esse recjpi~udafQ •...' " . '. :' ',' '. <.

'<.; ....; . ,',\ ¡XLV.,; :,:\>',;.'.,:" ,

...
Qui aliquando fueri't catechnmenns et per infinita tempora

uumquam ,ad. ecclrsiam ac.cesse'rit" si eum de ,clero. quisque' ,
cognover-it esse christiaQum , aut .~cstes a'liqni ex~iterint fi~
dell's·,placltit·ei haplismnHn noilpégari ,..'eo quod (3)veterem
hoininem dereliquissevideatur. ' "

\: i . ': ;: -.... -¡ t. • ... :;,~ •• \ l' • . l ", I : : .~:

....,:'. ~, ~:):~;¡" r'XLVí...:.,: ',.;;:'.; ;.' ;'.<; :' :, .... :.¡.: :'

Defidelibus si apostasta'V~rint qua1~diu'painiteant~
! ";:':"'1\

Si quis fidelis. aposi'ataper 'i~finita temp'ora ad ecclesiam
,,~:.'..;'~':'~:~':':"~: •.:"~:~; ;'~:-' '~". ~ ..f..::' ":";}.'" \.,-:-/ '~"'., .,': '.
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non accesserit ~ si tamen a1iqua~do fucrit ~eversus necfuerit
idolalor, post decem annos¡:>lacúit;communionem accipcre.

;~;;l?ei :co.~qui":t:JJ,o.r~m. ~a~e~ss((Jp~us mcephat!J''':' .
; ',';.,:.. ~,:; :' t:\"; . ,.~.::'; '1'. . :: . ~.' ~í t·:·' ,::.:c'<>.:~'.', <~•.,' ..".;. t.'.,:\

,.SiquisfideH,s h~~~ns' ~~or.em,non isemel- .s.ed,srepe;loerit;
mooc.hatus;;.ipJin~,rporti~ ,~~t ~Qnvenien411s :quod~i se pr;o~;

.miserit ces'saturum, detur eicommuriio: si resuscitatus ,rur-.
I sus fuerit moocatus , placuit ulterius non luder'e eum de com..
, munione pacis. .,,: '. ' .

. \ . '

'Em'end~~i ~la~~i{~'rit };i q~'i:' bapti~~lDt~~ .' ~t fi~~i'soIeb~t',{~
nummos in concha non ·mi~tant ~ nec sacerdos quod gratis.
accepit prJetio distrahere videatur : . riequ~ pedes eorum la-"
vandi suata sacerdotibus vel (1) clericis.

~~. ,". ". ft :.· ..r··, ~~;. .. ',. ".. ..~. ;.', ~:.

. • '. l·. , • .. XLlx. '.

~" >' ',' :IJe f~;ibus fideiig~ 'ne~¡Uliaiis\~n~di~l!n~~~_' o ,

• : -,' • , . ..' , . : I . "-.', "'.~ :. ~.,.', \.)

;:: Ad,tn~neri p.l~cl1it' possesso~es, út' non "paiia~tur frú'ctus'
&UÓS, quos a Deo percipiunt.cum gratiarnm accione·,ajudreis.
benedici, De nostramirritam· et -infirmam faciant benedictio
nero : .si quis ·p~st'.intc~dictúm~ facei'e.usilrpaverit, peniius' ah
ecclesiá abjiciatur. \' .

.'. ;:,.' '" ~ =... , ;: ' .. :' 1..' '... ~ • f • ) ~ i'. , t .. ":: -:: .~.} .
: \:. L·..·.·.:.'.: '.·,·· .. ·: :.''',.. ' . . ·,¡-; ..I,·...··;1.. :'··ir'.\ '~,"~':', " '.' "" '\.... '~. ;:~. ~:.. ·,~l: .. f

'. ...' • ,"' ."' :. • ~ .- " . ': 1 ~ , ~ :,'. :.' ..•. .

.".":.1)8 ~~riftiani~ qui c~m: j~i,: ,,~~s~ú~tu~.: '; '00_ .

. Si yero <Iuis ~Iericusvetfide1i8 cum judreiscibum sump
serit ~ placuit euro a communioneabstineri ut deb'eat emen-
dari. '. . . . .

, .... '

o?, .1.

: '" ,.-.'~ :. .

Li.~'· .
., ....

. ~ :..

"De héé~e'ti~is ~ ut ad cl~rum n~n. prom~veantlur: .
. _ : .. ~~ ..• ~,' "~""""""'~"" . "".. -..... ~•..•. .,.J., ~" .. J..~W".-".-

.Ex 9mni han"ese. fidelis: si venerit' ,nÍinime est ád c1e~urn.,
. : ... ~ -¡ ::~...: ~"'.>~_: :.- ,!.·~.:··t;, :.~.; ".;~:: ::' " ~.~' L4:-~"::";·;:"··.{'~·";~;:··~ :::.....

;-

• '.' ~'•• '. 4 •• ~

(i) T~·1. sed,' " ..... , ,.'¡ . .....',~. I ..i ."
Ir' .0'.'

' . ..: ~ ~ ,~".'" ~

.(

,\



.pro~ovendtÍs: 'Vel siqui su~t h~ prreterituln ordinati, sine
dubio' deponantur. ' :~.' ~:::" .

. ,

; .: ¡.:;De:hiSJi'l:'i.:in ,:()cclesia:' .libeUos :famosos ':1Jonunt. :: .
\;''::: I ¡ :;< .'~, L ".:. ::: ..... ;.:::; ,~:',:' ::,;' '(, .:",'< '¿'> ';d.~ ;:'~:~,'

'.' Hi qui inventi fueriiltfamosó$ 'in 'ecclesia pon'er·e.. a,nathew;
matizentur. '.' '" . . ,. '. '. :'.... -. .'

, -:',,;. (. '. t' .••

.'till•
• : ..j ',. "';.>·::~·";··.<·I,' .. ,~' ... '\:; ~:~<:;.'; .. .'~.~':.:.~'~~\~.: ~~:;\~ ::~!~\

De epi~copis qui .excoinu1i,i~ato alie!"o ~omunicant.

J:Plaqui~~.~nc<t.is, ut ª1?;~o: e·pi~co.po·'quis .recipiat.~ommunio- ..
nem ,aqu~;ab.s~.~~~u~,.in ~c.rimil\~ :illiqUQ..quis·;'Júerit: ;,qn~dsii"
«:tliusepiª~9Pus:'P.~ai~uwp;seJ'it eqm adp¡itti f.:illo adhucf.ll?ini-~
méfaciente vel'consentiente a quo fue.rit;~Ol)1ml1nione priYa~;
tus, sciat' se hujusmodi causas inter fratres esse .culn status'
suipericuloprrestaturum•. l •• ~¡";: L.L . '. ..:., ....

•

~ ~ . . .
LVI.

\ ..
I '1 ~ .',",. _.

f": (,i :,:,;'Dé,p.~rentibu$'q~i fldem,. sp'~nsaliorU'm' .f~Clngunt.,:
::'~:>!' ió,' 1"" :·;r::::¡·/::, .¡, "'".", ¡ "ir ",,".¡. "", ....,! '. <"",; bra '-lene
:' .,~i;qui .parerites fi9ém freg~fint:~ponsa1iorum,:trie~nii tem"1 J

pore abstinea'ntur:' si tamen idem': spo~s,us: vel.~pons~.in ..
gravi crimine fuerint depreh~~sJ ; erunt excusa'ti pa'r~ntes:
si in eisdem i"uirit vitiu1n et polluerintse, superior sellten~.

tia ser~etu.~:;,.!\ ... " ,< .;,;".: \ ."\"" .
, . LV.

: ;:,.~·;l:·'..!.?;: ¡i\·;:,(:.:i~~·\:-¡':,)' .';'.:~' :'.; :" .... :. ~;' :.;.':;'¡:: ;:.: ,~.';~.• ~,¡;::' . '.

:':¡( .p~>s'~~~~fdotibu~ ge~ti~iu:m :quijam nonsacrifica~t~ >-. ~~~
"'¡~',:,-: <,<:,:'.~:' >L'~ [·::::;.'Z«;·;':~~\;"f~,;~,~i:¡.':. ( ..... ,. <:i; ; .II.

.' '. Sar~edotes.qui tántum coronas portant nec sacrificant nec'
.de suis sumptibus aliquid ad' idola prae~tant,. placuit post·
biennium accjper~ communionen. . ~.. ,', '.. '1

i ,fl:..';' ~' .~ ..1", ~;;. '~.' . '.. ' . i' f '. ,: ':, '.' :'. l.' ~ , ,. '. ' ; I ' ',~

", .;' . .~: De magistratibus .et duumviris•. :: .
. " ,.~'¡; .... : .,. " "! .• ,:.': :-;";¡. <'.: .:',':';' ,';l, .

lfagistratus vero uno anno qtio agit duumviratum, ..prohi-., .
be~dum placet (1).ut se ab ecclesia cohibeat.

.'.'. , •••• • I "

". .. ~ . .: ...'" '~ - ~.,. "rO '.

. (1) T. f.·~.· placuit••. ~ .:.~!.
. ', rl
.. ,~ J ~

..,
:>".~."

( ,
" ,1. ,,} .
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, ,

De his qui ve,stim~nta' ad'orna,nda~ pompam de~erunt.

Matrónre,vel<earum,mari tr>:vestimenta ',sua.ad,orriánda'm
seculariter :pompaIl), oOll,deht '; 'et, si feceriot ,. t~ieniv a~sti-'
neáotur.~;': ;:':,;;:';~'.":' '. ,:;:,,:;:'r.:':;) }."~ ::~""(;J.;"';;':';'"

, . . :.;'~ ......::'- :., ".: >:'. :":~' .' Oo.

:LVIII., ',' ' .
" l' / '. .' '1

• ~ { \ \.-'f.

• - ..' .' .' .' l' ., • • • ',¡ ~ '.': ~. . . .'. \ . . .

.De his qui communfcatorias litteras porta.nt~ ut de file
'-: '; ~,~",;,:¡>~.:;\:" :. i'. ',' inter.~ogentur •.:;;,; . "¡~"J; ::;"',' )

"Pla0uit ubiqne':et~~xi~~}{~-'i:í(eo,loc'~';i~ q~o'prirria'~~_chaie-:
,dracol)~titl1taesrepiséopattis':,utintérrogentur 'hi'q¡,li ,cóm~
m'ún'icatorias liiter~s'ttadunt ',' 'a(l!:oriinia,recté'há.beant:suo:

.t~~~~.~~~,jo~o~nliro.~~ta., ;;'~~i.· .':::~ ,i, ,::,:;';; !i,',;':¡'::,:;. ':,'
,". :

Defidelibus~ ne ad Capitolium~ciiusasa'crzJicandi asc~ndant.
. ..' J ".' , :'

Prohibendnm ne"quischrist~antis.~'ut· genliIis'"ád'idol~m .
·Capitolii causa sa'crificandi asc~ndatét vi~eat; quod ,si f~c.e

rit', pari crimine teneatúr:: siTuerR.fidelis;rpost· decen 'annos.

DI J\11 J\LUa~t?p~:;ite~~ja r~ej:\~~~,~ ~ ."'t.i:,::"':'; ";' ': ~:i; U;',~ :.',) .';.:, ";,!

'.' Da hisqui tJestruen~e~ id~la_~'c~iduntur.·
, ~ .

. Si qnis j~ola fregerit e~ ibídem tue~it oceisu~"qtiatenus (~)
in e"angeli~' scripturri non est,neque invenietursub apostohs
umquam factuui,,' placuit in Dumeru:rh, eum Don recipit mar:
tyrum~"':»,'-;~'~; ';' ...~o'.<'; ',,';;')' ¡.,,',." ; >~; ::'<>1, ;"':l:':,

"'.' .,' " ',LXt' ,'. ,,~ .:': ",
'. ..; ••~ , .. ':.: t ", ~ • .'.' "1 l. ~ , •• '

De. his qui duabus,sororibus copulantur,.'

Si q~is post óbitum nxoris sure' soror~m ejus duxerit, et i~""
sa fuerit fidelis, qoinquennium á communione placuit ~bstl".
neri, nisi forte velochis dari pa~ern Decessi,tascoege~jt ,J~~r-
m"ltatl"s•. :,':' r.:, ,,' '.' . · .', ,.::" :'.~' :"":<".>, , ,.- . '. " .: ' : .; ,

'-....' ~ ~ .. " .
'j. ••

(t) G. quatenus quia in evangelio. ¡- ..



.LXII.
. . '. '

.De au:ri9¡~s.et' pa~to'rrii~is si co~vert(.lntur.: .

. 'Si aüriga aut pantOrrllmllS cred;re voIuerint, phi,cuit ut·prius
artibus sllis renuntieut et tune demúm .suscipiantur.,> itaut
ulteritis ad ea -non' rev~rtaÍltur':qui si facere contraJnterd,ic-
tum tentaverint, projiciao~ur aboecélesia. . . \ :

'. "

LXIII. '

..,., ....\ '
.) .-1.

, . . :';. : . . • 'f'··~,". • ..,.). .! • :" ":

De uxoribus qure filios-ex adulterio tJ,ecant•.

. Si~~a 'per adulteri~~··abs·enJe :U~~it~su~ CQ~'c~p~~it, 'iº
que pos~ ,facinus occiderit'; placuit nec' in.fin~m dandam es'se
commuriionem eo quod geminaverint: scelus. .' j> , J

" • • I . " ,.' ", .

\' 'De fre,minis qure usque admortem cum ~lienis viris adulterante
" •. ' ':, _. ...' ~ ~ .';\ 1 • ",' ..,', ':' \ :.. .; - ' ,

.'~i quaU:Sque '-i'nfinern ·mortis· ,SUte cum' alien~" ~·.i~~'. rtl~¡'it
jorechata', placuit Ílec in. finenl dandam ~i esse~ con.nlun,io- .
.nem.: si veró epm ~p}~querit, ,rost.de~e.m .annos~cc\p,ia~ .co- .
~mUDl()nem acta legitima -p~Oltentla. :,. '. .' ." .... .',

: J, .',

. ,¡', . 'Dead1Jlteris 'Uxo~ibus:·cleriq()r'Um •. '.; .'

.' ; Si ~~y~~',cleri~Lúxorfuefit, m~chata; et~~ie'~i:t eall~ ~a
,ritus saus" ,moochari et, non'eám statim,. projecer¡t, nec in
fine~ ,accipiat comunionem, ne ab his qui exemphim boo'oo
conversationis esse gebent, abeis videantur scelerum magis':
~e,ria procedere. , ..'

',' ", '~. LX.VI.' ' \

.. De hisquip~tvignassulú ~ucúnt>. ";..r: :;" :

.: Si (1) quis privignam suam,dnxerit uxorem,. eoquod sitO
ln~est~s, placuit nec in finem dandamesse communionem~ - .

.Geherafífe

" • ~ ~ "'4. ", }" 4, ,".' , , ..... ~'. ~' ':- r~~ .. 1 ;" :" •

" (1), T. 1. '~iilqui5 ~ntenatam p~ivignam.
((' "

.-



. .~ 'De conjtldio'/at~ch~tjién(l f~~inQj.": :~: .

',", 'Prohibe"i),düni De '<quii fideÚs \;élcatech'rinie~~~:aut :~¿m~to~.
autvi,ros ci~erarios '( f) habeant,= qnrocnmque ho'c fecerint'a'¡
'co01munforie aJ!ceantur~ ;' '," ~ , .'. .. ,: ,'.' '" . :;;

• ',.' • ; \ • ~ ~ j" , . '~:"" ~. ~ • ~ ~ <'t'. ;.

. \ LX:VÍI..
" '

LXVIII.

De catec~u~enaadulte~a qum filium neca..t~>
• ", -... i ~.", '. . '. ;'~".' '. 0.. '"

. CUlí)chumena si .per ad111teriu~ co~ceperit et prroroc~.ye
·cit, placuit earo in fine:baptizari.,·:::'·· ':" ,::> ~ < .
:: :'.\ t.,." '," : .~. '. ~ , ~ < ~ '~'••• ". • '. ~ : ; , ,.:i.:.,' \: .' : . ." .. 1 • : .:., '

• ~ .' } .! " "LXIX. o',! :

'\".

, . ',D.e'~i'l'is conj~gatispo~teain adulteriu~ lap·sis•.

,De fremin,·s qure consc~is~ maritis adulterant~

• ):i SrqtJj~ fo~té'b~b~~s ~i:oreni seÍnel fuerltiáps~~, pl~:crirt
. eum.,quinquennium agero debere preriitentiam el sic reconci·

liari, hisi hecessitas. infirmilaUs' coegeritante tempusdari
eommunionem : hoc et circa fremirias observandum., .' ',' .' .:'

·'C'. ,;. .::, .• ;; .,tLXX:...,' ;,' :,:;.' .,:, .·.a' ''<'',:', ~tafi

i .JUl1T7\ 'nr RnURlU_
Si cum conscientia marit¡"rixo~ f{ierit;niooch~ta,plac~it nec

I in flóem dandam ei (2) esse comunnionem: si vero caro re-
·liquerit,. post decem annos accipiat communion"em~' sietJID .
;:quum sciret adulteram aliquo tempore indomo'sua retiouit..

: ~ .': . J' ~ . ;::. . . ". ,; • ; .: . '.. .' . ;

•• ' " :': ~: ;:. ~. ~. ~ ; '. _:' . t .: ;' " : ' , '. LXXI:"

De s.tupra.t.or,ibu~ puerorttm.

Stupratoribu~ puerorum nec .in ,finemdandam esse coro
munionem.· ". .' . ;', :. ... .

_. :(1) ..;E~)E.. :DR. T., 't.. U. In.' A•.B. 3. cenorarios. In T~: 2
generarios. .' '

(2) , BR. U. G. 'eis,
.:i\"~;·;~ ,>:~ W:·;·'¡ '. ;.;': :':~'~., :;::;,~ t :Z' C.}


